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Transatlantic Air Mail
Record Flights 1919-1939 

Attempts and Flying Records - Airmail Routes

1903 December 17th a dream of mankind came true: The Wright brothers' first engine-powered flight 
lasted twelve seconds. Their fabric-covered biplane flew 35 meters, but it was the start for a century of 
flight records, aerial adventures and technical sensations. The below offered Exhibition collection presents 
the post WWI flight attempts crossing the Atlantic up to the Wiley Post Round the World Flight from US 
to the East 1933 (July 15). The collection includes also covers of famous pilots as Italo Balbo, Francesco 
de Pinedo, further the Sabelli and Pond’s attempted Non-Stop flight New-York to Rome 1934 as well as 
the Seafarer Atlantic Flight by Amy Johnson and Jim Mollison 1933. Not to be forgotten are the woman 
record flights of the aviatresses Ruth R. Nichols 1931, Amelia Earhart 1934 or Beril Markham’s first East 
to West Woman's Solo flight 1936.
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  Wolfgang von Gronau Flight Germany - USA 1930 (Aug. 26): Envelope and 2c. stationery, both 
used on the leg from Halifax, with one addressed to Toledo, Ohio backstamped "Montreal AU 
27" on reverse together with 'Roessler' stationery to "New York /AUG 26". Capt. Von Gronau had 
no authority to carry mail originated from Canada, the letters were afterwards returned through 
courtesy by plane to Montreal and sent from there by regular mail to their destinations. The cover 
also bears a private handstamp with Hale’s signature on reverse.             6           200 

 

  1933 Balbo Shediac - Chicago Flight (July 14): Autographed Balbo envelope, endorsed 'VIA ITALIAN 
CRUISE OF GENERAL BALBO / TO CHICAGO", franked with CAD $1.45 and tied by "SHEDIAC 
JUL 23 33" duplex to Chicago with arrival of July 15, returned by ordinary mail to "GRIMSBY JUL 17 
33 ONT". On July 14th the fl ight formation took off  from Shediac to complete the last two legs (750 km, 
Shediac - Montreal and 1,550 km, Montreal - Chicago) of the route up to Chicago. This signed cover 
is one of the 289 covers dispatched from Shediac. Most of the covers were franked with $1.45 which is 
considered as being the correct rate (Ref: AAMC and Longhi) Longhi 2937 = Euro 1'000.            6           250 

 
  France 

 

  French Antilles First Airmail Services 1935/39: Group of ten fi rst fl ight covers, incl. the fi rst air 
mail connection between France and Antilles 1935 (Paris) Bordeaux, France - Dakar, Senegal - 
Natal, Brazil - Fort de France, Martinique by the “Lt. De Vaisseau Paris” airplane on the “Fete du 
Tricentenaire” tour  (TO1249, Mu361), 1937 First air mail connection Antilles - Europe from Basse 
Terre, Guadeloupe - Miami - New York, USA - Paris, France - Pornichet, France through FAM and 
CAM US air mail system to NY and by sea from NY to Europe (Mu18), 1939 First all-air connection 
between Guadeloupe and France and Guadeloupe - USA - Newfoundland - Ireland - France through 
the new inaugurated FAM-18 Northern route (Mu21). In addition seven very rare fi rst fl ight covers 
fl own from Gouadeloupe as First fl ight from Marie Galante to Pointe a Pitre (Mu9a), on which only 
16 covers carried. A fi ne and rare assembly.            6           300 

 1703  M 

 1704  M 

 1705  M 
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  Canada 

Wolfgang von Gronau
(1893-1977)

Gen. Italo Balbo lands his seaplane in Chicago 1704 

 ex 1703 
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  First Junkers W33 Attempted Flight Germany-USA 1927 (14. Aug.): Registered picture-postcard 
'Brema Werk Haagen & Rinau Bremen-Berlin', endorsed 'Mit Luftpost nach Amerika' in manuscript 
and red rubber handstamp 'Befördert durch Luftpost / mit Flugzeug Junkers W33' alongside, franked 
with in total 12 Mark and sent from "DESSAU 14.8.27 12-13" to New York. Flight has been 
interrupted showing red rubber handstamp 'Zurück / Flug nicht durchgeführt' and returned to sender 
via  "NORDERNEY 4.10.27". Adhesives with slightly toned perfs., one 5 Mk. value defective, but 
nevertheless a very rare usage of a registered postcard usage on this fl ight.            6           200 

 

  Wolfgang Von Gronau 'Round the World' Flight, Chicago Dispatch 1932 (Aug. 4): Cover franked 
with U.S., Canada, Japan, Philippines, Dutch East Indies, Ceylon & India stamps that were added and 
tied at each stop, adjacent "Germany-Iceland-Canada-U.S.A./ Trans-Atlantic / Wolfgang Von Gronau 
/ Montreal, Canada" fl ight cachet, addressed to List, Sylt and backstamped with Friedrichshafen 
receiving postmark. Very Fine.            6           1'000 

 1706  M 

 1707  M 

 
  Germany 

Junkers W 33

Wolfgang von Gronau and his team in Chicago

 1707 

 1706 
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  First Transatlantic Flight / Berlin - New York - Berlin Focke Wulf 200 'Condor' 1938 (August 10./11.): 
Airmail envelope franked with 10 Pfg. airpost tied by "Focke - Wulf - Condor - 008 (Pfg.) Bremen 
1 10.8.38", signed by crew Alfred Henke, Hptm. Rudolf von Moreau (2nd Pilot), Paul Dietbergand 
Walter Kober, together with envelope the return fl ight (Aug. 13) with US and German mixed franking 
of 2c US for printed matters and 25 Pfg. UPU rate, tied on arrival "Berlin Zentralfl ughafen 14.8.38-
15". Fine and scarce.            6           750 

 

  1917/39: Lot 18 airmail covers/cards of diff . fi rst- and special fl ights, incl. 1926 fi rst fl ight Marseille-
Paris-Köln (31.5./1.6.), registered letter from Munich (14.6.23) franked with airmail 180 RM to 
Berlin as well as Fieldpostcard (5.10.17) cancelled "Fliegerabt.A202 /Deutsche Feldpost Nr. 352".   
         6           150 

 

  1928/36: Lot six German airmail covers, incl. 1932 (22.Oct.) Lufthansa Experimental Flight Galway, 
Dublin-London-Berlin (Mu13), as well as fi ve Zeppelin items with LZ 127 Graf Zeppelin America 
Flight and LZ 129  “Hindenburg” fl ights. In addition 50 aviation postal cards depicting airplanes, 
ballons, zeppelins, etc., as well as an “ILA Berlin 1928” program leafl et from the International 
Aviation Exhibition.            6           200 

 

  1929/33: Lot eleven Catapult covers, incl. three catapult fl ight of steamer 'Ile de France', 1930 
three covers used on German steamer 'Columbus', steamer 'Europa' with combination frankings 
USA/German Reich (1930, 2. Sept.) and one with rare UdSSR/German Reich (1933, 2. Okt.) 
mixed franking as well as an US and a German dispatch to steamer 'Bremen'. A fi ne assembly.   
         6           500 

 1708  M 

 1709  M 
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Focke Wulf 200 'Condor'
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  Seafarer Atlantic Record Flight 1933 (July 22/23): Envelope carried on the fl ight from Pendine 
Sands, Wales to New York, by Amy Johnson and her husband Jim Mollison, franked 1 1/2d. tied by 
London machine cancellation of June 1st and bears additional Croydon circular date stamp of June 
4th. Cover signed by both pilots and is one of only four covers carried. Inside the envelope additional 
note stamped by Shell-Mex and BP Mollisons’ fuel supplier in their endeavor. A very rare cover, 
signed Fields Nierinck 330723.            6           2'500 

 

  Attempted Nonstop Flight Paris to San Diego, California by Maurice Rossi and Frank Codos 1934 
(May 25): Flown cover signed by Rossi and Codos, French and U.S. franking tied by May 25 and May 
29 datestamps, respectively. Paul Codos and Maurice Rossi attempted to establish a new distance 
record in the Bleriot “Joseph Le Brix” airplane. They proceeded for an emergency landing on Floyd 
Bennett Field, New York due to adverse weather condition. This was the second non-stop fl ight from 
Paris to New York.Very Fine and rare, with only ten covers carried AAMC 1208.            6           400 

 

  First East - West Woman's Solo fl ight by Beril Markham 1936 (Sept. 4-5): Cover with special cachet 
in black franked with King Edvard VIII 1/2d. green, which remained as usual uncancelled, fl own 
from Abingdon, England to Louisburg - Nova Scotia. After a 20 hours fl ight, her Percival Gull “The 
Messenger” plane, suff ered fuel starvation due to icing of the fuel tank vents and she crash-landed at 
Baleine, Nova Scotia. Beryl Markham became the fi rst woman to cross the Atlantic east-to-west solo, 
and the fi rst person to make it from England to North America non-stop from east to west. There were 
only 26 unaddressed covers carried, signed by Beryl Markham AAMC TO1265.            6           400 

 1712  M 

 1713  M 

 1714  M 

 
  Great Britain 

Pilots Amy Johnson and her husband Jim Mollison

 1713 
 1714 

 1712 
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  UK - Canada Ship to Shore Flights by St. Lawrence Seaway Air Mail Service 1928/32: Group of fi ve 
envelopes, incl. four inward mails through the accelerated St. Lawrence Seaway Air Mail service. 
Properly franked with 1½ d., the Empire surface foreign rate, which was used for this system until 
August 24th, 1928 as well as 1932 Shore to Ship Flight to S.S. “Empress of Britain” at Bradore Bay 
fl own by Lt. D.A. Harding on Ottawa-Rimouski leg (some stained perfs.) Fine and scarce usages 
though.            6           150 

 

  Imperial Airways 1934/39: Lot 15 covers, incl. 1934 (Dec. 6) envelope from Juba, Sudan used on 
the opening airmail service by Imperial and Qantas Airways to Laboeanhadji, Nederlands Indies, 
registered envelope from "Leipzig 2.10.36" to Sydney, further four airmail envelopes used at the new 
'1 1/2d. Half Ounce' Empire Airmail Scheme rate to rare destinations in the Pacifi c as Nauru, New 
Hebrides, Norfolk and New Zealand (Mu-387) as well as ten fi rst fl ight covers from Ireland and to 
the Channel Islands together with an envelope of 1939 fi rst regular service to the United States.   
         6           500 

 
  British West Indies / Bahamas 

 

  British West Indies - Bahamas: First Flight Nassau Bahamas - Miami, FL 1919 (Jan. 30): 1d. 
stationery card bering special cachet 'FIRST TRIP/ AEROPLANE/NASSUA TO MIAMI' together 
with a headed business envelope of 'Royal Bank of Canada' with special cachet 'BY AIR SERVICE 
/ NASSAU TO MIAMI' cancelled "Nassau Bahamas 29. Jan.19" to New York. There were two 
known special cachets used on most of the mail as seen on the 1d preprinted UPU card and the cover 
franked with 2d.            6           150 

 

  First Flight St. Vincent - Barbados piloted by Cipriani in 'The Humming Bird' 1932 (July 29): 
Envelope, endorsed 'First Airmail', bearing KGV 1/2d. and 1d., tied by Kingstown St. Vincent 
backstamped by "Barbados G.P.O. 30 JY 32" arrival cds on reverse. Fresh and fi ne. Michael 
"Marvelous Mikey" Cipriani, a popular sporting hero of Trinidad carried the only offi  cial mail to be 
fl own from St. Vincent in the De Havilland DH.53 “Humming Bird” plane.            6           150 

 1715  M 
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 1718  M 

Cipriani's 'Humming Bird'

 ex 1717 
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  George Endresz and Alexander Magyar "Justice for Hungary" Flight 1931 (May 14): Special printed 
postcard, uprated with 5 c. tied by "Flint, Mich. 1 May 14 1931" machine cancel, numbered '962' 
together with cover usage franked with Newfoundland $1 cancelled with "Harbour Grace Jul. 15 31" 
cds., green three line special cachets and "Budapest 931 Jul.16.21" arrival mark. Two fi ne usages, of 
which only a small number of letters from Harbour Grace were carried.            6           500 

 
  Iceland 

 

  Light & Wilson World Flight, Leg Reykjavik - Edinburgh 1934 (Sept. 4): Envelope from Reykjavik 
with 'By Air Mail / Reykjavik - Edinburgh / Carried by Dr. R. Light' handstamp in green-blue, 
franked with a complete 1934 airmail set of six to 2 Kr. orange-red (minimal toned perfs.), "Thoshavn 
5.9.34.16-17" transit- and "Edinburgh 32 6SP 34" arrival cds. They carried 178 covers on the Ieg 
Iceland to Scotland, but only 10 have not been registered as the here off ered.            6           500 

 

  Thor Solberg's "Vikings Route" fl ight New York-Norway 1935: Special printed and signed envelope 
from "Bergen 16.VIII.35" to USA together with an Iceland cover, sent registered (No. 629) from 
"Reykjavik 8.VIII.35", bearing green two line handstamp 'Solbergs-Flug' addressed to England and 
backstamped by "Bergen 16.VIII.35" machine cancel on reverse. Iceland cover little toned perfs., 
otherwise a fi ne and scarce pair as only 200 pieces of mail carried.            6           500 

 1719  M 

 1720  M 

 1721  M 

Pilots George Endresz and Alexander Magyar
in front of 'Justice for Hungary'

 1720 

 ex 1721 

 ex 1719 
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  Balbo Mass Squadron Flight, Italy to Brazil 1930 (Dec.17): Imprinted fl ight cover to Rio de Janeiro 
with 7.70 Air Post  and 1.25l blue tied by "Rome Dec. 15" special fl ight machine cancel, signed by all 
of the pilots, including General Balbo and "Rio de Janeiro Jan. 22, 1931" receiving machine cancel. 
Cert. Caff az (2008) Longhi 2247 = € 1'800.            6           300 

 

  'Crociera Aerea del Decennale Italia - Nord America' 1933 (June 13): Triptych “I-NANN” (Captain 
Umberto Nannini) used on offi  cial envelope 'Camera dei Deputati' to the Italian Embassy in Washinton 
D.C., cancelled by "Roma Camera Deputati 13.6.33.19" with "Chicago Jul.17 1933" transit cancel 
and "Washington D.C. July 18" duplex on reverse. 42 letters that were carried on the plane I-NANN 
part of the 3rd squadron “Stelle Rosse”, signed Diena Longhi 2859 = Euro 3'500.            6           750 

 

  Crociera Aerea del Decennale Italia - Nord America 1933 (June 14): Triptych “I-BISE” (Commander 
Captain Attilio Biseo) used on registered envelope from Orbetello to the Italian Embassy in Washinton 
D.C. with "New York 30.7.33" transit and "Washington D.C. Jul 24" duplex on reverse. Envelope 
with 'Greetings leaf', roughly opened at base with tear on front, nevertheless a fi ne cover and one of 
29 letters carried on the plane I-BISE, part of Balbo’s 1st squadron “Stelle Nere” Sassone GP33, Longhi 2860 
= Euro 3'000.            6           750 

 1722  M 

 1723  M 

 1724  M 

 
  Italy 

Commander Captain Attilio Biseo 
(1901-1966) 1724 

 1722 
 1723 
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  Sabelli and Pond Attempted Nonstop Flight New York - Rome 1934 (May 15 / June 11): Two covers 
including 'Sabelli' signed 12c. stationery from "Brooklyn Jan. 5" duplex and a second strike of "May 
13", 'Floyd Bennett Field May 14' handstam in blue, fl own to "Leact Concubair 15.V.34"(Ireland) 
and "ROMA AEROPORTE LITTORIO 11.6.34" arrival cds. on front. In addition an Italian 
airmail envelope of the return fl ight,also signed  by Sabelli, franked with L2.50 cancelled "POSTA 
AEREA ROMA FERROVIA 17.8.34.24" back to USA, concelled after recovery at "NEWPORT 
PEMBROKESHIRE 19 AU 34". Envelope litte toned, otherwise fi ne. Cesare Sabelli and Capt. 
George R. Pond attempted a non-stop fl ight from New York to Rome in the Bellanca CH-300 
Peacemaker NR-13137 “Leonardo da Vinci”. They started from Floyd Bennett Field only on May 
15th, few months delayed because of bad weather. They were forced down at Leact Ui Concubair, 
Ireland, due to engine trouble. After repairs they reached Rome on June 11th. On their way back, 
they took off  from Littorio Airport, Rome in the morning bound for Dublin, beginning the return fl ight 
to New York and Terra Nova. Having encountered adverse weather with fog, rain and wind during 
the crossing of the Irish Sea, the pilots decided to reverse course and return to Wales. While looking 
for a suitable landing site, at 03.15 on the morning of 19 August, the plane struck the Carne Ingli 
mountain, two miles from the Pembrokeshire coast. The monoplane overturned and was destroyed 
while the pilots were fortunately unhurt. The mail was recovered and delivered at the closest post 
offi  ce. Nierinck 34019, Longhi 3112 +3143= € 2'700.            6           1'000 

 1725  M 

Pilots George R. Pond and Cesare Sabelli in their aircraft 'Leonardo da Vinci'

 ex 1725 



362 347 Corinphila AuctionTRANSATLANTIC AIR MAIL RECORD FLIGHTS 1919-1939

   Michel   Start price 
in CHF  

 

  Monteverdi Brothers attempted Transatlantic Flight New York - Rome 1935 (June 14): Cover franked 
with 2c. and 6c. (2), cancelled "New York June 14 1935" and again in "Brooklyn June 22 1935" with 
boxed handstamp "Crash Transatlantic Airplane De Monteverdes" and printed inscription bearing 
impression of a Notary's seal "This is one of 500 letters placed aboard the "Francesco de Pinedo", 
together with photocard 'Crowd welcomes 'Gen. Balbo arriving at Floyd Bennett Airport N.Y.' used 
on the radio test fl ight, franked with 1 c. green (2), tied by "Brooklyn June 11 1935" machine cancel, 
both items signed by the pilots Alfred and George de Monteverde Longhi 3284+3285.       6           150 

 

  Vatican: Rome - (Gibraltar) - United States Shore to Ship Flight 1932 (30. April): Envelope addressed 
to USA franked with 1931 Vatican 25/30 c. in combination with 1932 Italy 50 c. cancelled by "Citta 
del Vaticano 29.4.32.19" and airpost 75 c.paying the airfee cancelled by "Roma Ferrovia-Posta Aerea 
30.4.32-6" forwarded to a Transatlantic Ship leaving from Gibraltar to catch up in the Atlantic the 
mail packet boat already enroute to US. The aircraft used was a Dornier Wal. This scheme was 
expected to cut the delivery time to North America by two to three days. Only 14 covers recorded 
with mixed franking from ltaly and Vatican. Signed Longhi and illustrated on p. 413 as 32. ABb, in 
the catalogue, with certifi cate (2005) stating the only known item to date Longhi 2608       6           500 

 
  Netherlands 

 

  KLM 1932/37: Lot ten fi rst fl ight covers from the Neth. Indies together with twelve covers from 
the West Indies, including the very rare 1938 fi rst fl ight Willemstad- Miami, 1939 Curacao - Port 
of Spain and 1939 KLM fi rst fl ight Trinidad - Barbados, the latter signed by all members of the 
crew and is one of only 17 letters carried. The pilot Andre de La Porte in the Lockheed 14-WF62 
Super Electra, PJ-AIT, “Troepiaal” performed the inaugural fl ight of KLM Air Mail Service between 
Curacao, Trinidad and Barbados. By completing the KLM routes measured in total 4,181km within 
the Caribbean. In 1939 KLM succeeded at last to count a total of 3,398h of fl ight time, 14,578 
passengers and 10,632 kg of mail.            6           500 

 1726  M 

 1727  M 

 1728  M 
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Aviation Pilots brothers George and 
Alfred de Monteverde

The landing of Dornier Wal
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  Transatlantic Flight Newfoundland to Ireland by Alcock and Brown 1919 (June 10). Headed business 
envelope 'T.J. Duley & Co St. Johns - NFLD', endorsed per "Vickers" Machine, franked with $1 
Trans-Atlantic surcharge on 15c with “No comma after Post” variety, cancelled by St. Johns machine 
cancel to Birmingham, England. Envelope with vert. fold and minor fl aws, otherwise fi ne and scarce 
fi rst fl ight cover. Capt. John Alcock, pilot and Lt. Arthur Litten Brown, navigator, succeeded the fi rst 
successful non-stop fl ight across the Atlantic on a distance of 1,960 miles in 16h 12’ on a Vickers-
Vimy airplane.            6           1'000 

 

  Transatlantic Flight Newfoundland to Ireland by Admiral Sir Mark Kerr, Maj. Herbert J.G. Brackley 
and Maj. Trygve Gran 1919 (June 19): Headed business envelope 'T.J. Duley & Co St. Johns - 
NFLD', endorsed "Trans-Atlantic Air Post / per 'Handley Page' Machine", franked with $1 Trans-
Atlantic surcharged 15c. with “No comma" variety after Post, cancelled by St. Johns machine cancel 
and  "Harbour Grace Ju 14 19" cds. alongside to Birmingham, England. Envelope with vertical fold 
away from stamp and little browned on reverse, otherwise fi ne and scarce, signed Kessler. After 
repairs, they continued on to New York, connecting with the dirigible R34 that had already arrived 
there on July 6th for furtherance to England. As they missed the R34 that took off  on July 9th in the 
night, the mail arrived on July 10th went via Cunarder “Mauretania” which was docked in New York 
Harbour. Mail addressed to England out of London was not backstamped on arrival.       6           1'500 

 1729  M 

 1730  M 

 
  Newfoundland 

British Aviators John Alcock and 
Arthur Brown loading the mail

Aircraft 'Handley Page'

 1730 
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  1927 (MY 21): De Pinedo Supplementary Mail - Unoverprinted 60 c. black, tied to envelope 
addressed to London, cancelled on arrival "ROMA CENTRO CORRISPONDENZA ORDINARIA 
22.6.27.19", with 'Trepassy' cds. of May 21 alongside. Filing vertical folds with one aff ecting the 
stamp. Nevertheless a fi ne and scarce cover, signed Cole. Rare unoverprinted usage from the fi nal 
part of the supplementary mail, which was not cancelled in Newfoundland in case it was too late 
for transmission. 225 covers carried with specially overprinted stamps and 75 without overprint, of 
which only 20 covers cancelled on arrival in Italy.            6           3'000 

 

  "Southern Cross" Harbour Grace to New York Flight 1930 (Jun. 26): Cover franked with 
Newfoundland 1c. horizontal strip of four, each stamp tied by 'Harbour Grace Jun. 26' circular 
datestamp plus additional US 2 c., backstamped on reverse by "Grand Cent. Sta. N.Y. Jul 2 1930" to 
Alston, Massachusetts. Envelope sensibly repaired, but very rare as only seven covers carried on this 
leg. Kingsford-Smith together with John P. Saul, navigator, M. Everet Van Dyk, relief pilot and John 
W. Stanage, radio operator established a fl ight time record of 31 ½ hours and the second successful 
East-West Transatlantic crossing Ireland to Newfoundland AAMC 1111b = $500.00            6           200 

 

  Crociera Aerea del Decennale Italia - Nord America 1933 (26. July): Airmail cover 'No. 1722' with 
special blue fl ight cachet from "ST. JOHN'S  NEWF'D 26 JUL 33" to Rome, franked with '1933 
GEN. BALBO / FLIGHT / $4.50' ovpted. 1933 airpost 75 c. yellow brown, showing on reverse 
"SHOAL HARBOUR NEWF'D JUL 27 33" transit cds. and special arrival mark "CROCIERA 
DEL DECENNALE LIDO DI ROMA  12.8.33XI 19" on reverse. Forwarded by ordinary mail via 
"TORINO FERR. AMERICA 15.8.33" to Thomas Young c/o G.P.O. St. John's Newfoundland Longhi 
2949 = € 800.            6           200 

 1731  M 

 1732  M 

 1733  M 

Francesco de Pinedo
with a Savoia--Marchetti S.55
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 1731 



347 Corinphila Auction 365TRANSATLANTIC AIR MAIL RECORD FLIGHTS 1919-1939

   Michel   Start price 
in CHF  

 

  Erroll Boyd Columbia I-II fl ights 1930/33: Lot three envelopes incl. 1930 Newfoundland - England 
fl ight from "St. Johns Nfl d. Sep. 25", 1933 Miss Columbia fl ight from Port au Prince Haiti to "Los 
Angeles June 21" as well as an autographed envelope to N.Y. of the same fl ight. Fine AAMC TO1122,TO1178, 
FF-35a.            6           150 

 

  1921/33: Selection of 25 airmail covers, incl. three covers of 1921 Botwood- Halifax fl ight by Maj. F. 
Sidney Cotton franked with all three types of the $1 Trans-Atlantic surcharge on “Cabot” 35c red as 
“No stop after 1921”; “Stop after 1921” and “No stop and fi rst '1' of 1921 below 'f' of Halifax” (SG 
148 a/b), further fl ight covers of 1921 St. John’s - Botwood Fogo fl ight (FF-6a), 1921 First Flight 
Botwood-Grand Falls-Fogo (FF-7) and 1931 Corner Brook – St. John’s (FF-45). A fi ne assembly.   
         6           1'000 

 
  Panama Canal Zone 

 

  1920/31: Group of four fi rst fl ight covers, incl. uprated 2 c. stationery usage of Charles Lindberg's 
1929 Cristobal – Miami FAM-5 Inaugural Northbound Service, 1920 Cristobal-Kingston-Cristobal 
pioneer fl ight by First Lt. Charles B. Austin, 1925 US Army Air Service Courier Flight San Jose, 
Costa Rica-Cristobal Goodwill fl ight to San Jose, Costa Rica as well as 1931 “American Clipper” 
Maiden Flight Cristobal – Miami with Charles Lindberg.            6           300 

 
  Romania 

 

  1925/39: Airmail to and from Romania, including 1925 AERO First fl ight Warsaw-Bucharest 
(Mu 18), 1926 Civil Aviation Direction First fl ight Chisinau-Bucharest (Mu 15a), 1928 CIDNA 
'Bucharest-Paris-Baltimore' Airmail 'Jusqu’a Paris' with early usage of the fi rst Airmail stamps issued 
Sept 4th 1928, 1930 LOT First fl ight Warsaw-Lwow-Galati-Bucharest (Mu 83), 1936 Bucharest-
Haiff a (Poland Mu147a, the Romanian Mail is very rare), 1939 Belgian acceptance on the First 
Italian airmail courier Roma-Constanta by Ala Littoria (unlisted) as well as 1939 First fl ight Liege-
Zalau nine items (Mu234).            6           200 

 
  Soviet Union 

 

  Attempted Non-Stop Flight Moscow to the World's Fair in New York 1939 (Apr. 28): Registered 
picture postcard to New York with usual four-stamp franking tied by Moscow Apr. 28 circular 
datestamp, registry labels and "Miscou Lighthouse N.B. Apr. 28" cds. applied after crash after the 
fl ight across Europe and Atlantic. Very Fine, only 32 cards carried AAMC 1320.            6           400 

 
  Sweden 

 

  First Atlantic Attempt of Swedish Pilot Albin Ahrenberg in a Junkers W-33 seaplane "Sverige" 1929 
(June): Group of three covers, of which two registered from Stockholm and one registered from 
Reykjavik (26.VI) to USA. The fl yers fl ew as far as Greenland and halfway to Labrador, but were 
forced to turn back. Mail was forwarded by ship from Ivitgut, Greenland to New York. The Island 
cover has N.Y. arrival cachets (Sept. 11) and a three line hand stamp “Par aviators / Ahrenberg Floden 
/ Iceland New York” on reverse AAMC1090a+b.            6           500 
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The Soviet Arctic Pavilion
at the World's Fair in New York
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  U.S. Air Force Around the World Flight 1924 March 17): First leg cover franked with 2c US standard 
domestic rate applied two times in Santa Monica, March 17th and San Francisco(Ferry) special 
cancelations together with 1c postal card uprated with a 8c airpost used from "Boston Airport Sep. 6 
1924" to Chicago with special cachet in green AAMC TO1025, PP-34b.            6           200 

 

  US Navy San Francisco-Hawaii Nonstop Flight, 1925 (August 1): Envelope with magenta and 
purple cachets franked with 2c Red to Honolulu, tied by San Diego Aug. 22 duplex, fresh and fi ne. 
Two US Navy planes PN9-1 under Commander John Rodgers U.S.N. and PN9-3 under Commander 
Lieutenant Allan P. Snody, U.S.N. took off  on August 31st at 3.P.M. for a non stop fl ight from San 
Francisco to Hawaii, but they were forced down at diff erent distances on the route. This cover was 
carried and signed by Allan P. Snody in PN-3 AAMC #1033a.            6           200 

 

  Norfolk VA - Canal Zone, Cmdr. H. H. Bartlett of US Navy attempted Non-Stop Flight in a PN-
10 fl ying boat 1926 (Nov. 23): Cover franked with arimail 10c. with special cachet: 'Naval' Air 
Station Hampton Roads VA. to Panama-Canal Zone /First Non-Stop Flight" in magenta backstamped 
"Cristobal Nov. 26 C.Z. dublex on reverse. Some edge wear, otherwise fi ne AAMC TO1044.
Additional Notes:As for any contract route although a 15c rate was in force between September 
15th 1926 and January 31st ,1927 for routes over 1,000 miles.Broken oil feed line forced the aviator 
landing near Pines Island, Cuba, 600 miles from destination; after repairs, he proceeded to Cristobal, 
arriving November 26th.             6           200 

 

  Nungesser & Coli Search Expedition 1927 (June 2/11): Floyd Bennett cover franked with U.S. 2c tied 
by "TIMES SQ.STA. N.Y. June 2 1927" sent at domestic surface rate to St. Johns and backstamped 
June 11, signed on reverse by John Shortall, a St. Johns stamp collector.            6           150 
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J. H. Mears-Collyer Round-the-World Flight 1928 (Jun. 28): Roessler-illustrated 1¢ postal card 
canceled New York, Jun 28 and bearing two 1¢ Chinese stamps canceled Mukden, Jul 10; serially 
numbered "000002"; backstamped New York, Jul 22, with stamp removed (as is often the case), Very 
Fine.AAMC TO 1077. 		     6 150
"Yellow Bird" first flight from Old Orchard to France 1929 (June 13): Cover franked with Valley 
Forge 2c. carmine rose, addressed to Paris and stamped at "Comillas 14. Jun 28". The French plane 
"Yellow Bird" (L'Oiseau Canari) set records for the longest flight over the ocean and the first French 
flight over the North Atlantic. The plane flew 2,410 miles in 22 hours. The pilot, Lt. Rene Lefebvre, 
navigator, Sgt. Jean Assolant, and backer, Armeno Lotti attempted to fly non-stop from US to France. 
While en route, the crew discovered they have an uninvited passenger, one Arthur Schreiber, hidden 
aboard before the departure from Old Orchard in Maine. Because of extra weight and bad weather 
they ran out of fuel and were forced down at Comillas Spain. 		     6 150

'Pathfinder' Flight USA-Spain-Italy-France-London 1929 (July 10./17.): Group of four envelopes, 
incl. unfranked official cover from the Office of the Mayor in Los Angeles addressed to the Mayor 
of Rome bearing Yancey’s autograph in pencil (Longhi 1938), cover of Roma – Venezia special 
flight to celebrate the arrival of “Pathfinder” (Longhi 1940), Rome – Paris return flight of which 
only 10 covers carried (Longhi 1952) as well as official Rome – London flight cover addressed 
to Comandante Bitossi, Italian Air Attache of the Italian Embassy in London (Longhi 1951). An 
extremely rare set Longhi = € 4'700
Note: Roger Q. Williams and Capt. Lewis A. Yancey. Attempted a flight from Old Orchard to Rome in 
the Bellanca-J monoplane “Pathfinder”, which took off July 8th. Due to engine problems, they were 
forced down near Santander in Spain. After repairs, they continued the flight to Rome where they 
landed 72 hours after their departure. From Rome, they flew to Paris and London. 6 750
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  New York - Newfoundland Flight by J.H.Mears  1930 /Aug. 2): John Mears autographed 1c. 
stationery card from East Orange to "Harbour Grace AU 2" together with 'Roessler Stamp News' 
airmail envelope addressed  to John Henry Mears, franked with Newfoundland 5 c. tied "Harbour 
Grace AU 3 30" backstamped "Con. Bay R.Y.P.O.A., Newfoundland, August 9" on reverse. One of 
only ten covers known AAMC PP100b1+c.       6           200 

 

  1930 (Oct. 10): "American Legion" fl ight cover, franked with 5c 'Winged Globe' tied by "Boston 
Mass. Oct. 10" duplex, 'personally carried by Russel Boardman / to Istanbul aboard the plane "Cape 
Code" with "Istanbul 30-7-1931" cds. on reverse, used in combination with German Dornier Do-X 
fl ight cachet (30. Jan.31) to Rio de Janeiro with arrival pmk of July 22 on reverse, signed by both 
pilots, v.f. and rare combination cover.       6           500 

 

  First Commercial Trans-Atlantic Airplane Flight 1931 (Jan.3): Special printed 1c. stationery card 
cancelled in "East Orange Jan 3 1931' of fi rst stage to Bermuda, franked on reverse with Bermuda 
1/2d tied by "Hamilton Bermuda 8.Jan. 31" machine cancel and additional "St. Georges Bermuda 
8.Jan. 31C" also applied on reverse, addressed to Roessler with typewritten message "First stage 
made - more diffi  cult that expected a series of unfortunate accidents - next jump our big test - the last 
stage Azores to Paris will be easy", signed by Lt. Wm. S. MacLaren.       6           200 

 

  Roosevelt Flying Service Tallahasee FL - Bahamas 1931 (June 3): Airmail envelope franked with 6c, 
with 1c over paid, twice cancelled by WTallahassee JU 3 9PM" and backstamped "Nassau, Bahamas, 
June 8th, 1931". Unlisted fl ight, only few letters carried for personal delivery , mainly with special 
greetings between offi  cials. Fine and rare.       6           200 
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  'Winnie Mae' Speed Record Round-the-world World Fligt by Wiley Post and his Navigator Harold 
Gatty 1931 (June 21): Pre-printed envelope, signed by Wiley and Gatty, franked with 2 cts carmine, 
cancelled on departure by machine cancellation "MINEOLA, N.Y., JUNE 21 3-AM 1931", as well as 
on arrival "MINEOLA, N.Y., JUl 1 9-PM 1931", with "Berlin SW 24.6.31" transit cds. and Moscow 
special cachets with handwritten date '29/VI 3h'.            6           200 

 

  Attempted Solo Flight by Ruth R. Nichols 1931 (June 22): Cover with the two violet cachets "First 
Woman's Solo Transatlantic Attempt New York to Paris" and "Plane crashed at St.John's, New 
Brunswick", signed by the aviatrix, and was severely injured at take-off , further 1c. card ovpted. 
FIRST TRANS-ATLANTIC SOLO FLIGHT BY A WOMAN' cancelled "East Orange N.J. Jun 18 
1931" to England.            6           500 

 

  Wolfgang von Gronau's second Survey Flight with his plane 'Grönland - Wal' 1931 (July 29): 
Envelope from Berlin to List on Sylt, then via Scoresbysund and Godhaab, Port Harrison, Hudson 
Bay and Longlac, Ontario to the fi nal destination Chicago, with additonal franking in "Reykijavik 
11.VIII.31", "Longlac SP 1" and "Chicago Sep 3". Fine and scarce with only 20 items fl own, signed 
by the pilot AAMC 1147, Muller 455.            6           1'000 
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Wolfgang von Gronau
(1893-1977)
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  Mattern and Griffi  n Round the World Flight 1932 (5 July): Cover franked with 5c U.S. (New York 
July 5), 4pfg. Germany (July 7) and 15k Russia (cancelled Minsk 7.7), addressed to Clarence E. Page 
and autographed by both pilots, some usual minor fl aws and toning, of no consequence.The U.S. 
pilot Jimmy Mattern, together with Lt. Griffi  n, took off  from Floyd Bennet Field in an attempt to beat 
the round-the-world record held by Post and Gatty. The fl iers landed in Berlin after a trip of 31 hours 
and 41 minutes from New York, via Harbor Grace. They later reached Moscow, but cracked up on 
their hop to Siberia. One of only 10 (!) covers carried on this fl ight AAMC TO 1167.            6           500 

 

  Attempted Round the World Solo Flight by Jimmy Mattern 1933 (June 3): Cover franked with 8c. 
for domestic air mail, cancelled at departure "New York June 3", backstamped in Jomfruland (June 
4), Moscow (June 5), Omsk (June 6), Belovo (June 8), Krasnoiarsk (June 9), Khabarovsk (June 12),  
Anadyr (July 5), Nome (July 21), Fairbanks ( July 23), Juneau (July 25) and Edmonton (July 27). 
The cover is signed by Jimmy Mattern, who attempted to circle the globe in record time. Leaving 
New York, he fl ew nonstop to Jomfruland, Norway. The next stop was Moscow, but he was lost near 
Anadyr, Siberia and no communication was received for two weeks. Jimmy was fi nally rescued by the 
famous Russian fl yer Levanevsky and fl ew on his plane to Nome, Alaska. From there, Mattern secured 
another airplane and continued back to New York. He carried a few covers which have postmarks 
showing the history of the fl ight. Minor cover wear and tear. A very rare cover.            6           3'000 
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  Wiley Post Round the World Flight from US to the East 1933 (July 15): Legal sized cover franked with 
8c Airmail stamp, addressed to J. P. V. Heinmuller c/o National Aeronaut  Association in Washington 
D.C., with an additional 8c added on arrival (Aug. 3) to mark the arrival despite of fact that the real 
date of arrival was July 22nd. The cover is signed by Wiley Post and is one of only 5 covers carried. 
The American pilot in his plane "Winnie Mae" succeeded the fi rst solo fl ight around the world in 
his Lockheed Vega 5B “Winnie Mae” airplane and became the fi rst person to circumnavigate Earth 
twice. He fl ew solo around the world, a distance of 15,596 miles in seven days, breaking the, Speed 
record of 15,596 miles in 186h and 49.5’ (115h and 36.5’ in the air). The record was unsurpassed for 
the next 5 years. The route was: New York - Berlin - Moscow - Irkutsk - Rukhlova Khabarovsk - Flat, 
Alaska (where he was forced down) - Fairbanks - Edmonton - New York. AAMC TO1183.       6           5'000 
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The 'Winnie Mae', Wiley Post's Lockheed Model 5C Vega after nose diving in Alaska

American Aviator Wiley Post
(1898-1935)
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  Attempted Ocean Flight New York - Lithuania by Capt. Stefan Darius and Stanley Girenas 1933 
(July 15): Flight cover from New York to Kaunas, Lithuania, bearing "Lituanica" and violet boxed 
'Oro Pastas Nev-York-Kaunas" special cachets, franked with 3c violet tied by "Booklyn N.Y. Jul 15" 
machine cancel, Signed by both pilots and backstamped on arrival by "KAUANAS18.VII.33" on 
reverse. Both fl iers died when their plane was wrecked at Soldin, Germany, about 400 miles short 
of their goal.        6           200 

 

  1933 (July 23) Balbo Squadron Flight Cover No. '2618', New York to Rome, franked with hoiz. 
pair of US 30 c. olive brown and 3x $1, tied on envelope by "New York / Varick St. Annex July 
23" duplex, backstamped "Lido di Roma 12.8.33" in blue, nice strike of the purple "ITALIAN AIR 
CRUISE / NEW YORK - ROMA" cachet. In addition original photo 'Balbo's plane landing on Lake 
Michigan Envelope little soiled, otherwise fi ne, signed Diena Sass. GP 59 = € 2'000, Longhi 2946 = € 1'000.       6           250 

 

  'Balbo Squadron' Return Flight New York, NY, USA - Shediac, Canada - Shoal Harbour, 
Newfoundland 1933 (July 24): Roessler pre-printed fl ight cover No.'3138', endorsed typewritten 
'N.Y. to Newfoundland' and violet 'New York to Rome' special fl ight cachet, franked with US$ 1.70 
c., cancelled with "New York Jul.24" duplexes, with unused 15 c. 'Roessler' label added, backstamped 
"Shoal Harbour Jul 26 33" and "St. John's 27 Jul.33" on reverse Longhi 2945 = € 2'000.       6           500 

 

  Long Distance Record Flight, New York - Syria 1933 (Aug. 5), 'Longines-Wittnauer' cover with 
U.S. and Lebanese combination franking, tied by "New York Aug. 5 1933" duplex and "RAYAK 
8.VIII.33" arrival cds., backstamped by "Poste aux Armées 7-8 33", signed by Codos and Rossi. 
Very Fine as just 25 covers were carried, and only some of those were signed by the pilots AAMC 1186.       6           400 
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  1934 (Dec. 19): Amelia Earhart envelope No. 5/50 of her Trans-Atlantic Solo Record Flight 
Newfoundland to Ireland 1932 (May 20/21), franked with Air Mail 5 c. tied by New York Grand 
Central duplex cancellation May 13, violet special cachet, additionally franked on arrival with GB 
1½ d. with Londonderry cancellation (May 23), signed by the Avaitrix at lower left. A fi ne and rare 
cover. Cert. Philatelic Foundation (1994) Amelia Earhart Putnam became the fi rst woman to fl y solo 
across the Atlantic in her Lockeed Vega 5B and the fi rst pilot to repeat the feat, landing her plane in a 
pasture at Culmore near Londonderry, Ireland, after she contended with strong northerly winds, icy 
conditions and mechanical problems. Earhart took off  from Harbor Grace, Newfoundland on May 
20th at 3:51 P.M., after 14h 54’ she landed in Ireland and continued the fl ight to London, arriving 
May 22nd.            6           3'000 
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Amelia Earhart lands in a fi eld in Londonderry
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  U.S. Navy First Flight 'Johnston Island-Hawaii' 1936 (Nov. 3): Envelope franked with 3 c. tied 
by "U.S.S. WRIGHT NOV 3 1936 A.M. FRENCH FRIGATE" to Pearl Harbour, backstamped on 
reverse by "Pearl Harbour Nov. 4 - 8.30 AM" duplex. Patrol Squadron 4 departed from Johnston 
Island enroute to Kingman Reef was diverted by a storm and landed in Pearl Harbor, Hawaii.  A 
very rare cover!       6           200 

 

  U.S. Navy First 24 Hour Massed Flight by Patrol Squadron Six-F 1936 (Dec. 18/19): Special printed 
envelope franked with 3c. tied by "San Diego Naval AIR Station" carried in plane 6-P-6,  signed 
by the pilot and additionally franked on board of 'VT SQUADRON DEC 19 AM"  to Lancaster, 
Pennsylvania. The fi rst 24-hour mass test fl ight by US Navy planes on a "shake down" cruise for 
contemplated transpacifi c fl ight was made by Patrol Squadron 6F, consisting of twelve planes. The 
squadron fl ew 400 miles in the deep and then up and down the Pacifi c Coast in test maneuvers.       6           150 

 

  1934/37: Set of four US Navy Massed Flight Covers, including 1934 Sand Diego-Balboa fl ight (CZ 
81b), 1935 Circumnavigation of the Caribbean Sea starting from Coco Solo, Canal Zone (CZ 83b), 
1934 First US Navy Squadron Flight San Francisco – Hawaii (TO1200) as well as Navy Mass Flight 
Hawaii – Midway Island – Hawaii (TO1234).            6           180 

 

  Waitkus Attempted Non-Stop Flight New York to Lithuania 1935 (Sep. 24): Combination franking 
with US 6c. tied by "Brooklyn Sep.21" duplex and Lithuania 1935 40c. and 20c. cancelled on arrival  
"Kaunas 2.X.35" on fl own cover, numbered '461' on reverse, addressed by Lt. Felix Waitkus to 
himself and signed. Fine AAMC 1241.            6           200 

 

  Henry T.(Dick) Merrill and Harry Richman Transatlantic Flight New York - London 1936 (Sept. 2): 
'Prince of Wales Hotel Southport' legal sized cover franked with UK 2 ½ d stamped in Southport, 
England September 14th, postmarked and franked with 4c the same date in Musgrave Harbour, 
Newfoundland and fi nally franked with 6c and backstamped on September 21st in New York. 
Envelope with fi ling fold, not aff ecting adhesives. A fi ne and rare item as there were only few covers 
privately distributed AAMC TO1266.            6           400 
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  First US Navy Massed Flight San Diego - Pearl Harbor 1937 (Jan.27): Pilot signed envelope franked 
with 3c. strip of four tied by "AIRCRAFT BASE FORCE U.S. FLEET  to Honolulu, backstamped 
by "Jan. 29 P. Harbour' duplex together with a second envelope signed by the Squadron Commander 
carried also on Navy fl ight to Honolulu (Jan 28 1937) and cancelled on arrival "Pearl Harbour Jan 29 
1937" and sent back to California. Twelve airplanes of the US Navy Squadron 6 made the fi rst fl ight 
from San Diego to Hawaii. Lieut.-Comdr. Wm. M. McDade was the leader and his squadron fl ew 
through the famous "Wall of Rain" on this fl ight.       6           200 

 

  Howard Hughes Round the World Flight 1938 (10 July): 6c. airpost stationery envelope from New 
York, franked with U.S., French and Russian adhesives, with appropriate cancels and cachets. 
Howard Hughes made stops at Paris, Omsk, Yakutsk, Fairbanks, Minneapolis and returned to New 
York. After the fl ight, a special cachet, showing the route, was applied. The fl own covers were not 
sold to the public and only given to persons connected with the fl ight. Cert. Buchsbayev 2007 AAMC 
TO1307, PP183a.       6           400 

 

  1st Passenger Round Trip Flight by Russel Sabor NY-Marseille-NY 1939 (June 28): Printed 'FIRST 
TRANSAIRLANTITC Round Trip Passengerfl ight'  airmail envelope from "New York Jun 28 1939" 
franked with 30c from US and with 12.25F from France representing the 2.25F foreign basic rate and 
10F the airmail surtax from France to USA. A fi ne example signed  by Russel Sabor. The fi rst fl ight 
of “Dixie Clipper”, pilot Capt. R.D. Sullivan, with passengers on board. Cover signed by a wealthy 
air travel enthusiast "CommAIRdore" Russell Sabor, who had the distinction to fl y on the inaugural 
PanAm fl ights over both Atlantic and Pacifi c.       6           150 

 

  PAA-IA Around The World to East and West 1939: Special issued 'Around the World' envelopes with 
one used on the West route from New York (June 20) via Hongkong (June 29) and Marseille (July 7) 
to New York (July 12), together with registered envelope of the East dispatch from New York (June 
24) via London to Hongkong (8.July), franked on reverse for the fl ight back via "Honolulu July 25" 
and "New York Reg'y.Div. July 28". A matching pair AAMC TO1324.       6           150 

 1767  M 

 1768  M 

 1769  M 

 1770  M 

 1769  ex 1770 

 1768 

 ex 1767 



376� 347 Corinphila AuctionTRANSATLANTIC AIR MAIL RECORD FLIGHTS 1919-1939

� Michel Start price 
in CHF

1926/31: Lot four rare Shore to Ship experimental flights, including 1926 Ship to Shore Demonstration 
Flight from S.S. “Homeric”, 1927 Ship to Shore Experimental Flight from S.S. “Leviathan”, 1929 
Ship to Shore Hydroplane Air Service from SS “Karlsruhe”   as well as 1931 First Experimental 
Flight Ship to Shore by Dirigible. Cover carried on board of the Goodyear airship "Volunteer" from 
the steamer "City of Los Angeles", 50 miles at sea. 		     6 200
1927/28 Lot six West Indian Aerial Express 'WIAE' First Flights covers, incl. 1927 Pilot Willard 
S. Wade flight (Mu.9a), Port-au-Price - Santo Domingo with Basil Rowe autograph (Mu.11), Port-
au-Price - San Juan flight (Mu.12), further the 1928 flights Santiago de Cuba - Santo Domingo 
(Mu.9), Port-au-Price - San Juan (Mu.12), Santiago de Cuba -Santo Domingo (Mu.9), Port au Prince- 
Santiago de Cuba (Mu.15), Port au Prince, Haiti - Habana, Cuba as well as the only official air 
mail ever carried by Charles Lindbergh in the famous “Spirit of St. Louis” (Mu.14). The line was 
organized by Capt. Basil L. Rowe at Barahona, Dominican Republic June 20th, 1927. Its purpose 
was to operate a weekly passenger, freight and mail service between the countries of Cuba, Haiti, 
Dominican Republic and Puerto Rico. Although the W.I.A.E. secured the mail contracts of the 
Haitian and Dominican Governments, it failed to obtain US mail contracts and was later absorbed 
by Pan American Airways. 		     6 300
Trans-Pacific Airmail 1938/44: Lot 55 airmail covers, incl. six commercial airmail covers carried 
by Clipper through the FAM 14 system, among them a rare commercial air mail usage by Naval Air 
Transport Service NATS, which was only used for military mail, further 1933/44 First Flight Covers 
(16) from Australia, Papua and New Zealand as well as 33 Trans-Pacific First Flight covers, all flown 
under FAM 14-19-20-1 scheme. 		     6 300
Transatlantic Mail 1938/47: Lot 60 airmail covers, including 23 different PAA First Flight covers used 
under FAM-18 scheme, further seven different Imperial Airways First Flight covers, some Clipper 
mail from Colombia, Guatemala, Haiti, Mexico as well as some 1947 usages from Martinique. A fine 
assembly. 		     6 500
Transatlantic Mail 1925/39: Group of 22 covers/cards, incl. 1925 'Amundsen - Ellsworth' North 
Pole Mail, 1927 Nungesser & Coli Search Expedition, 1931 Hilling and Hoiriis Transatlantic Flight, 
1934 Benjamin and Joseph Adamowicz attempted non-stop flight New York to Warsaw (2), 1937 
“Anglo-American Good Will Coronation Flight” (2), 1939 PAA flight Bogota - New York - Europe 
(Mu90), IA first flight Paramaribo - New York - Southampton to Holland (Mu51) as well as eight 
special printed  'Amon Carter' covers of 1939 'Yankee Clipper' flight New York - Azores - Lisbon - 
Marseilles FAM-18
inauguration flight. Some with edge wear, but generally fine. 		     6 600
Carribbean and Bermuda Airmail 1927/38: Lot 65 First Flight covers used under the FAM 4-9 
system, trying to represent the milestones in the process of creating the Lindbergh Circle, further 
1935 (May 18) two covers of 'Havanna-Miami Air-Train' service with one franked with imperf. 
Cuban 10c. stamp ovpted by 'Primer Tren Aereo Internacional 1935 O'Meara, du Pont' in black. 	
	    6 850
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Die Graham Booth Sammlung
The Graham Booth Collection

Amerikanische Postschi� e über den Atlantik 1800–1870
American Trans Atlantic Mail Carriers 1800–1870

Pages/Seiten: 160,  Price/ Preis: CHF 79,- (plus packaging and postage · zzgl. Versand)
Available at Corinphila or on the website www.corinphila.ch
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1931: Aegean Islands 'Eucaristic Congress' full set in unmounted blocks of 10, just minute spot of 
gum disturbance on one 5 c. stamp. Sassone = € 9000; Mi = € 2000. 		     30-36 ** 250
1930/1934: Attractive group of 31 covers, plenty of interesting and colorful usages with single-, 
multiple- and combination frankings, some better items with complete 1930 XXI Congresso 
Idrologico set on registered envelope from Rodi to Milano (Mi.-Nr. 34-42), etc., some signed or with 
cetificates, overall in good condition, a delightful assembly in one album. 		     6 2'000
1913: A fine selection of double eagle overprinted Turkish defininitives on six pieces incl. 20 pa. rose and 
1 pia. blue, four horizontal pairs with Tête-bêche overprints in red and blue, respectively, 2 pia. blackish 
blue in a horizontal pair with Tête-bêche overprint in lilac, and 2½ pia. sepia with overprint in dark brown, 
all tied by "VLONE 17 10 19" cds of Vlora. Signed Peters AIEP Peters = € 7'200- 		     6/9 5 600

Albania
Kosovo 1901: Turkey 1 pi. blue, a used example on 1902 cover addressed to a gentleman from Jeddah 
tied by bilingual "PRISTINA" cds (Aug 29) in black (Coles & Walker fig. 108). reverse with Stamboul cds in 
black. Envelope repaired at edges but cancellation superb. 		     89 6 160
1952: Airpost 0,50- 2,50 l., both sets in blocks of four unmounted og, fresh colours, very fine, signed 
and certificate Raybaudi (1989) Mi = € 2´600. 		     521-524 4** 300
1915/1963 (ca.): Interesting accumulation of over 80 covers and cards, strength in the WWII period, 
some better items like 1945 official request linked to a person near the catholic mission in Korca with 
purple "MILITARY CENSORISHIP CIVIL MAILS", 1945 Red Cross document censored, 1945 
unfranked envelope from Korca with scarce double cds. "CIRCOLO DEMOCRATICO POPULAR 
ITALIANO SED DI KORCA GARIBALDI" and military censor handstamp and paperseal, etc., 
mixed conditoin. A useful specialist lot, in one album. 		     65 700

Belgium
1893: 10 c. orange-brown postal stationery envelope uprated with 20 c. olive green and two 
25 c. ultramarine, used with 1896 horizontal pair of 10 c. light-brown, on a registered cover to 
Monterrey, Mexico, dated 8 November 1896, tied by Liege cds, with added rare "LAREDO, TEX." 
registered label, trimmed left side and lower corner clipped. To the reverse an '1897 BRUXELLES  
EXPOSITION' label tied by Brussels registered oval in black with a straightline Laredo transit in 
violet (Nov 23) alongside. One of the 25 c. has trimmed and pulled perfs. and there are two small 
opening tears at top of envelope. A scarce and colourful cover with rare USA transit registered 
label. 		     53/55+ 65 6 150
1849/1982 (ca).: Mint never hinged/unused and used collection, incl. Postage Dues and Railway 
Stamps, some better sets and items like Mi.-Nr. 145-158 used (twice), Bl. 4-5 unused, etc., together 
with some multiples, in 8 stockbooks 		     300

Bulgaria
1934 (September 21): Shipka Monument 1l.-14 l, 2nd issue – rare souvenir sheet on unwatermarked 
paper containing Mi 266-271, or Scott 259-264; vertical crease at top, stamps unmounted mint. Scott = 
$ 1500. 		     ** 250
1879/1947: Nice old-style collection with a complete classical section up to 1931. A few gaps in 
1932, but all of the famous sports sets are complete used, just the second 1935 set is lightly hinged.
In the more modern section, a mix of used and unused stamps. Additionally, a partial collection of 
Yugoslavia, with pre-war issues mostly used, while the post-World War II section is mostly unused, 
including Istria. 		     200
1891/1940 (ca.): Interesting group of 21 cards and cards, strength before 1910, some attractive 
multiple frankings and usages with better destination like Alexandria, 1892 Chargé cover for 50 
Reichsmark to Berlin, some censored mail, etc., overall in good condition. A useful lot. 	    6 300
Literature: Handbook of Bulgarian Postmarks by Thomas Hitzler (2011); Postal Cancellations of 
the Ottoman Empire, Part One by Coles & Walker; "Bulgaria 1878-1935" by Dragomir Zagorsky 
(1986) and a reduced example on the classic period only; and "Studi Filatelici del Cantone Ticino e 
Lago Maggiore" by Gino Negrini (1977), also "Guatemala" by Goodman, the standard work on the 
subject, some Switzerland inc. 1874-1924 and PTT book with mini-sheets etc. a truly superb (and 
huge) circa 1885 Map of the Ottoman Empire. 		     50
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1941/1944 (ca.): Accumulation with duplicates and a few covers, mostly unmounted og, with souvenir 
sheets, multiples, etc., overall in good condition, neatly housed in one stockbook. 	    200
1941/44: Almost complete unused collection, with only a few minor, inexpensive issues missing. 
The collection includes the rare third overprint with arms to the left and date '10 IV 1941', unused, 
with a Fleck certificate; the 'Storm Division' set, unused and lightly hinged; and the corresponding 
souvenir sheet, never hinged, accompanied by an old Wallner certificate (1960). Housed in a Lindner 
pre-printed album. 		    300
1941/44: Convolute including a well-advanced collection, unused, mostly never hinged, with the 
set 'Arms' to the left and the date '10.IV.1941' signed 'JB' (Julij, Bar), The set 'Storm Division', 
and many imperforates and proofs; another collection containing sheetlets with decorative se-
tenant label stamps featuring engraver's marks etc.; a stock book richly filled with sets and souvenir 
sheets, including the 'Storm Division' set once again (signed); some material on stock cards; and a 
specialized Michel catalogue 'Kroatien' from 2003. 		     400

Czechoslovakia

1919/20: Hradcany 30 h. pale lilac, imperforate, two examples, one with printing flaw leaving upper 
right corner black, large part og. and signed Leseticky, Tribuna with scarce normal for comparison, 
signed Franek and Tribuna, unmounted og. 		     

29Ua+ 29Ua 
var */** 200

1919 (Dec 12): 3 kr. dark brown-red, narrow format 25 x 30 mm., Class A overprint in black, well 
centred, fresh and extremely fine, unmounted og. Signed Eckstein, F. Wallner, F.W. Hefer. Cert. 
Hefer (1993) Mi = € 1'300. 		     51/I ** 400
1919 (Dec 12): 3 kr. deep brownish carmine, narrow setting 25 x 30 mm., overprint A, Type II, an 
unused example, of rich colour, fresh and very fine, unmounted og. A rare stamp. Signed Mrnak Mi = 
€ 1'300. 		     52/I ** 400
1919 (Dec 12): 10 kr. grey-violet, narrow setting 25 x 30 mm., a fine unused example, centred 
slightly to left, large part og. Scarce. Signed Mrnak Mi = € 500. 		     54/Ia * 175
1919 (Dec 12) Triangular 5 h. green, overprint Type II in black, an unused example of fine fresh 
colour, unmounted og. Scarce. Signed Mrnak, Gilbert Mi = € 1'100. 		     68 ** 300
1919 (Dec 12) Triangular 5 h. green, overprint Type III in black, an unused example of fine colour, 
large part og. Scarce. Signed Leseticky, Mrnak, Tribuna, Wallner. Cert. Wallner (1968) Mi = € 1'100. 	
	    68 * 300
1919 (Dec 12): Flugpost set of three values unused, diagonally overprinted Type II in black, fresh and 
very fine, very fresh and fine, large part og. with 2.50 on 3 kr. unmounted og. All signed Möbs Mi = € 
1'070. 		     71/73 * 200
1919: "Posta / Ceskoslovenska / 1919" on Austria 1916 Postage Dues, 2 h. rose-red, overprint Type 
D, Type II, an unused example, well centred, fresh colour, large part og. A rarity with just 75 stamps 
issued. Signed Tribuna, Gilbert Mi. = € 7'000. 		     74 * 2'500

1919: "Posta / Ceskoslovenska / 1919" on Austria 1916 Postage Dues, 2 h. rose-red, overprint Type 
D, Type II, an unused example, well centred, fresh colour, large part og. Few shortened perfs at top, 
nevertheless a rarity with just 75 stamps issued. Signed Mrnak, cert. Darmietzel (2025) Mi. = € 7'000. 74 * 2'500
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1919: "Posta / Ceskoslovenska / 1919" on Austria 1908/1913 Postage Dues, 4 h. - 50 h. values, 
overprint D, Type II, the fine unused part set of six values, fresh and very fine, large part or unmounted 
og. Scarce, only 250 of the 80 h. value issued; 30 h. with cert. Kovar (1988); 50 h. plentifully signed 
(Leseticky, Hirsch, Tribuna, Kessler) with cert. Dr. Fischer (1962) Mi. = € 1'450+. 		     75/80 */** 400
1919: "Posta / Ceskoslovenska / 1919" on Austria 1908/1913 Postage Dues, 4 h. - 50 h. values, 
overprint D, Type III, the fine unused part set of six values, fresh and very fine, large part or 
unmounted og. Scarce, only 250 of the 80 h. value issued; most signed Mrnak and others Mi. = € 
1'450+. 		     75/80 * 400
1919: "Posta / Ceskoslovenska / 1919" on Austria 1916 Postage Dues, 30 h. rose-red, overprint Type 
D, Type III, an unused example, well centred, fresh colour, large part og. Just 450 stamps issued. 
Signed Leseticky, Gilbert Mi. = € 450. 		     79 * 160
1919: "Posta / Ceskoslovenska / 1919" on Austria 1916 Postage Dues, 5 h. - 10 kr. values, overprint 
D, Type I, the fine unused complete set of eleven values, fresh and very fine, large part or unmounted 
og. Scarce, only 575 complete sets issued; the rare 50 h. signed Mikulski and others Mi. = € 700+. 	
	    81/91 */** 180
1919: "Posta / Ceskoslovenska / 1919" on Austria 1916 Postage Dues, 5 h. - 10 kr. values, overprint D, 
Type II, the fine unused complete set of eleven values, fresh and very fine, large part or unmounted og. 
Scarce, only 575 complete sets issued; the rare 50 h. signed Mrnak Mi. = € 700+. 		     81/91 */** 180
1919: Austria Newspaper 10 h. rose-red, imperforate, overprinted "Posta / Ceskoslovenska / 1919" 
overprint D, Type II in black, an unused example with large margins all round, fresh and very fine, 
superb large part og. A very rare stamp with just 250 issued. Cert. Mikulski (1975)  Mi = € 2'000. 	
	    98 * 500
1919: Austria Newspaper 10 h. rose-red, imperforate, overprinted "Posta / Ceskoslovenska / 1919" 
overprint D, Type II in black, an unused example with part sheet margin at right, fresh and very fine, 
superb large part og. A very rare stamp with just 250 issued. Signed Lesiticky, Karasek  Mi = € 2'000. 	
	    98 * 500
1919: Hungary Turul 1 f. greyish-black, overprint F in black, Type II, an unused example, well 
centred, fresh and fine, large part og. Rare, with just 180 stamps issued. Signed Mrnak Mi = € 2'200. 	
	    104 ** 400
1919: Hungary Turul 1 f. greyish-black, overprint F in black, Type III, an unused example, well 
centred, fresh and fine, unmounted og. Rare, with just 180 stamps issued. Signed Hefer, Möbs. Cert. 
Karasek (1998) Mi = € 2'200. 		     104 ** 600
1919: Hungary Turul 1 f. greyish-black, overprint F in black, Type I, an unused example, well 
centred, fresh and fine, large part og. Rare, with just 180 stamps issued. Signed Mrnak Mi = € 2'200. 	
	    104 * 400
1919: Hungary Harvesters 10 f. rose-red and 15 f. violet, white figures of value, overprint F in black, 
Type I, the set of two values unused, fine, large part og. Just 450 sets possible. Signed 10 f. Gilbert, 
Karasek / 15 f. Köhler Mi = € 580. 		     118/119 * 175
1919: Hungary Harvesters 10 f. rose-red and 15 f. violet, white figures of value, overprint F in black, 
Type III,the set of two values unused, fine, large part og. Just 450 sets possible. Signed Mrnak Mi = € 
580. 		     118/119 * 175
1919: Hungary Parliament Building set of eight unused, overprint C, Type III, fresh and very fine, 
large part og. with the rare 10 kr. lilac-brown & lilac (235 issued) signed Calves, Kessler, Tribuna 
and others Mi = € 1'450+. 		     130/137 * 400
1919: Hungary Postage Due 1 f. deep green & black, overprint G in black, Type II, an unused 
example marginal at top, fresh and fine, superb unmounted og. Rare, with just 150 stamps issued. 
Signed Mrnak Mi = € 1'200. 		     145 ** 300
1919: Hungary Postage Due 1 f. deep green & black, overprint G in black, Type III, an unused 
example perfectly centred, fresh and fine, unmounted og. Rare, with just 150 stamps issued. Signed 
Mrnak Mi = € 1'200. 		     145 ** 400
1919: Hungary Postage Due 2 f. deep green & black, overprint G in black, Type I, an unused example 
centred to top, fresh and fine, superb large part og. Rare, with just 195 stamps issued. Signed Mrnak 
Mi = € 750. 		     146 * 200
1919: Hungary Postage Due 2 f. deep green & black, overprint G in black, Type II, an unused 
example centred to top, fresh and fine, large part og. Rare, with just 195 stamps issued. Signed 
Gilbert, Mrnak. Cert. BPA (1993) Mi = € 750. 		     146 * 200
1919: Hungary Postage Due 2 f. deep green & black, overprint G in black, an unused block of 
four mixed Types IV-IV / III-I, centred to top, fresh colour and extremely fine, unmounted og. An 
outstanding multiple and exceedingly rare, with just 195 stamps issued. Signed Mrnak Mi = € 3'000+. 	
	    146 4** 1'000
1919: Hungary Postage Due 5 f. deep green & black, overprint G in black, Type I, an unused example 
centred to base, fresh and fine, superb large part og. Rare, with just 195 stamps issued. Signed Mrnak 
Mi = € 1'500. 		    147 * 400
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1919: Hungary Postage Due 5 f. deep green & black, overprint G in black, an unused block of four 
mixed Types II-II / I-I, centred to top, fresh colour and extremely fine, upper pair hinged to protect 
the multiple, lower pair unmounted og. An exceedingly rare multiple, with just 200 stamps issued. 
Signed Mrnak Mi = € 6'000+. 		     147 4*/** 1'500
1919: Hungary Postage Due 12 f. deep green & black, overprint G in black, Type III, an unused 
example centred to right, fresh and fine, large part og. Rare, with just 150 stamps issued. Signed 
Mrnak Mi = € 5'500. 		     148 * 1'500
1919: Hungary Postage Due 50 f. deep green & black, overprint G in black, Type I, an unused 
example centred to top, fresh and fine, unmounted og. Rare, with just 550 stamps issued. Signed 
Mrnak Mi = € 350. 		     149 ** 120
1919: Hungary Postage Due 50 f. deep green & black, overprint G in black, Type II, an unused 
example centred to base, fresh and fine, unmounted og. Rare, with just 550 stamps issued. Signed 
Leseticky, Mrnak Mi = € 350. 		     149 ** 120
1919: Hungary Postage Due 50 f. deep green & black, overprint G in black, Type III, an unused 
example, well centred, fresh and fine, unmounted og. Rare, with just 550 stamps issued. Signed 
Mrnak Mi = € 350. 		     149 ** 120
1919: Hungary Postage Due 50 f. deep green & black, overprint G in black, an unused block of four mixed 
Types I-III / I-II, centred to top, fresh colour and extremely fine, unmounted og. An outstanding multiple 
and exceedingly rare, with just 550 stamps issued. Signed Mrnak Mi = € 1'400+. 		     149 4** 400
1919: Hungary Postage Due 1 f. deep green & red, overprint G in black, Type III, an unused example, 
marginal from left of sheet, variety "Overprint Misplaced to base" centred to base, fresh and fine, 
unmounted og. Rare (only 900 issued without the error) and most unusual. Signed Leseticky, Mrnak 
Mi = € 350+. 		    150 var ** 200
1920: Chainbreaker 60 h. dull blue, Postal Forgery, perf. 14¾ all round, a lightly used example. Rare. 
Signed Mrnak. 		     

176 Postal 
Forgery 200

1920 (Aug 11): Airmail set of three values: 14 kc. on 200 h. ultramarine, 24 kc. on 500 h. red-
brown and 28 kc. on 1000 h. purple, imperforate, all in unused blocks of four, 14 kr. sheet marginal 
at top and the 24 kr. corner marginal, unmounted og. Scarce thus. Signed Mrnak Mi = € 600+. 	
	    192A/194A 4** 175
1920 (Sept 14): Airmail set of three values: 14 kc. on 200 h. ultramarine, 24 kc. on 500 h. red-brown 
and 28 kc. on 1000 h. purple, all perf. 13¾ all round, all of fine fresh colour, well centred, superb 
unmounted og. The 28 kc. value is very rare. All signed Gilbert Mi = € 1'000+. 		     192B/194B ** 200
1920 (Aug 11): Airmail 24 kc. on 500 h. red-brown, imperforate, an unused vertical pair, variety 
"Overprint Inverted", fresh and very fine, large part og. with lower stamp unmounted og. Scarce. 
Signed Gilbert Mi = € 600. 		     193AK */** 175
1922 (June 15): Airmail 250 h. on 400 h. deep brown, an unused example, variety "Overprint 
Inverted" in blue; fresh and very fine, unmounted og. Rare stamp so fine. Signed Gilbert Mi = € 450. 	
	    201K ** 160
1930 (Dec 16): Airmail 20 kc. blackish-blue, compound perf. 13¾ x 12¼, an unused example of 
excellent centering and colour, fresh and very fine, unmounted og. Signed Mrnak Mi = € 1'000. 	
	    310D ** 250
1933 (June 20): Nitra 50 h. green, two unused blocks of four, each divided by interpanneau margin, 
sheet marginal from the first and second vertical rows of the sheet, with row number '1' in margin, 
fresh and very fine, unmounted og. Scarce and most attractive Mi = € 700. 		     319ZS ** 200
1934 (Dec 17/21): "Music Sheets", the 1 kc. brown-lilac and 2 kc. cobalt, each in sheets of 15 
on Carton paper, fresh and fine housed in original folder, unused as issued. Scarce Mi = € 700. 	
	    330/331 4(*) 200
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1934 (Dec 17/21): "Music Sheets", the 1 kc. brown-lilac and 2 kc. cobalt, each in sheets of 15 on 
Carton paper, fresh and fine housed in original folder which is cancelled on obverse with Prague 
datestamp (21 Dec 1934) in red being first day of issue for the 2 kc. value, sheets unused as issued. 
Scarce and most unusual thus Mi = € 700+. 		    330/331 4(*) 220
1934 (Dec 17/21): "Music Sheets", the 1 kc. brown-lilac and 2 kc. cobalt, each in sheets of 15 on 
Carton paper, fresh and fine housed in original folder, unused as issued. Scarce. Each sheet signed on 
four stamps by Gilbert Mi = € 700. 		     330/331 4(*) 220
East Silesia 1920: Hradcany 10 h. bright yellow-green, imperforate, overprinted "S.O. / 1920" in 
black, an unused example, fresh and fine, unmounted og. One of the two key stamps of the set. 
Signed Gilbert Mi = € 500. 		     5A ** 160
1920: Hradcany 20 h. carmine, imperforate, overprinted "S.O. / 1920" in black, an unused example, 
marginal at top, fresh and fine, mounted in margin only, stamp unmounted og. One of the two key 
stamps of the set, superb. Signed Mrnak Mi = € 600. 		    8A ** 200
Czech Army in Siberia 1919/20: 1 r. red-brown, imperforate, an unused vertical interpanneau 
pair, large margins all round, light fold across central margin, unmounted og. Seldom seen, fine and 
scarce. Signed Mrnak Mi = € 1'700. 		     3ZS ** 400
1919/20: Small collection with 25 k. carmine, 50 k. yellow-green and 1 r. red-brown, imperforate, an 
unused set of three, the set in unused blocks of four and the set in scarce unused blocks of six (and thus 
showing all six types), together with the 1920 embossed overprinted in blue & red set of nine values 
unused (3), generally fresh and fine, large part or unmounted og. Mi = € 1'000+. 		     1/3+ 9/17 4*/** 200
Lots & Collections, Local Revolutionary Issues 1918 (Oct 30): Album leaves with (I) Provisional 
Vlada overprint set of 21 values incl. 2 kr., 3 kr., 4 kr. and 10 kr. all signed Mrnak; (II) "Statni Posta" 
set of 21 values complete incl. 2 kr., 3 kr., 4 kr. and 10 kr. values on both papers (rare, signed Mrnak), 
(V) Skalice set of fourteen values, (VI) Srobar set of thirty values, all freesh and fine, large part or 
unmounted og. Scarce Mi = € 1'500+.. 		     

1/42+ 
133/162 */** 350

1919: "Posta Ceskoslovenska / 1919", the collection in album and stockbook, nearly all unused, 
with study of the types on many issues, inverzted overprints etc.. much with relevant signatures of 
authenticity, red stockbook with similar incl. some multiples, one or two better Hradcany items, 
Chainbreaker 50 h. green Postal Forgery used etc. Careful viewing recommended.	    4*/** 1'000
1919/2005c.: The vast collection with Hradcany issues arrranged by perforation, including the 
interpanneau imperforate tête-bêche pairs from 3 h. - 25 h. unused, small stockbook with Hradcany 
imperforate Printer's waste / proof material, Feb 1919 set of two with interpanneau strips of four, 
1919 Falcon with interpanneau block of four of the 2 h. blue-green, Oct 1919 study of the Legionaire 
issue together with at least 50 FDC's of the Republic set of three, 1920 large Masaryk in imperf. pairs, 
1920 Courier issue with tête-bêche pairs and retouches etc., 1920 Chainbreakers with imperforates, 
1920 Allegory set imperforate, 1920 Airmail overprint Proofs and airmail labels, 1923 onwards 
Masaryk issues unused, 1925 Olympic sets unused (5) and used (3), Sokol sets unused (20) and 
used (4), 1934 Music Sheets on carton paper set and two further sheets of the 1 kc. brown; and a 
single franking cover with carton paper 1 kc. and 2 kc., 1935 scarce Forgery of the Hruska 1 kc. and 
many albums with more modern material; back of the book with 1918 Scouts sets unused (20+) and 
a cover, useful Postage Dues, good range of East Silesia overprints with scarce perf. varieties and 
errors mostly signed with some multiples, Local Revolutionary issues unused, some covers etc. 	
	    64 2'000
The Czech Army in Ukraine 1914/18 and the Occupation of Carpatho-Ukraine in 1918/20: Collection 
of 500 C.S.R. Fieldpost postal cards with a lot of different topographic, propaganda and ethnographic 
motifs, part of a well written up collection incl. CSR inter-war issues and Czech propaganda 
postcards, vignettes issued during the war primarily in Ukraine (30), and primarily a thorough 
study of Czechoslovak Fieldpost postcards with 'POLNI POSTA' datestamps sent during and after 
the occupation of Carpatho Ukraine between December 1918 and spring 1920, the majority of the 
material sorted and described along the F.P.O.'s in use numbered #12 (12 cards), #14 (106 cards, 
few covers), #22 (30 postcards), #35 (6 postcards), #38 (6 postcards), #44 (31 postcards), #46 (265 
photographs), and #75 (56 postcrards) in use in the area under study, most with additional handstamps 
of the military units related to these F.P.O.'s; also five covers / cards documenting civil postal rates 
in use. The lot includes also a group of 1938/39 material from Czechoslovakia, Poland & Hungary 
related the occupation of Carpatho-Ukraine by Hungarian troops and to the victory of the German 
troops at the beginning of WWII including civil mail but also 1938 CSR Fieldpost from Carpatho-
Ukraine, and a group of 18 covers/cards from WWII with frankings of German occupation Ukraine 
from Genichesk and Western Ukraine from Drohobycz with Generalgouvernement frankings. 	
	    6 2'000

Denmark

1851: Ferslew 2 rbs. blue, a used example with large even margins all round, tied to local entire 
letter by ring cancel in black with framed Footpost datestamp at left (July 2) well struck in blue. The 
adhesive lifted for checking and replaced, a fine and rare entire Mi = € 3'000. 		     2/I 6 500
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1852 (Aug): Thiele printing 2 rbs. blue, a used example, (Plate II, type 9, position 93); with pronouned 
burelage in a deep shade, ample margins all round, tied to local cover by concentric ring cancel in 
black with oval framed Footpost datestamp (Sept 26) in blue alongside. Closed tear at top of cover 
well away from the adhesive Mi = € 2'000. 		     2/II 6 150
1925 (March 9th): Naesved semi-official 25 ö. with additional 10 ö. as a pair, all tied by machine 
cancel "NAESTVED" to envelope with "KASTRUP 3-9.25" alongside, cover with some slight wear 
on the edge otherwise fine, also the same semi-official with same additional franking tied to an 
envelope to Copenhagen, very fine. An interesting duo. 		     6 200
1851/1940: Fairly advanced old-style collection on Schaubek album pages used, with the main 
numbers featuring a nearly complete section of classical stamps in slightly mixed condition, including 
some Postfaerge and Greenland, a few 20th century issues are unused. 		     200
1935/1960 (ca.): Small group of unmounted og duplicates and multiples, some better values like Mi.-
Nr. 222-227(34), 243(200), etc., mostly in good and fresh condition. 		     ** 250

Denmark: Faroe

1913: Denmark 5 ö. green and diagonally bisected 4 ö. blue, used on local 1919 cover tied by 
THORSHAVN cds's (Jan 5) in black. Fresh and very fine. Cert. Philatelic Foundation (1974) Facit 1 = 
SEK 8'000. 		     6 150

Denmark: Greenland

1911: Pair 5 öre 1st printing on parcel card, GF 04 canc. with violet 1-line canc. "Administrationen 
for Kolonierne i Grönland" (GF 07.02) conveyed by vessel "Fox" 2nd journey from Copenhagen 
04.05.1911 to Godthaab. Early use of parcel card. GF 4 as well as late use of 5 öre 1st printing 
extraordinary fresh and superb (an ironed-our vertical fold). Cert. Möller BPP (2002).
 		     2 6 500
1911: Single 10 öre 2nd printing, position 1 in the sheet with two imperforated margins on parcelcard, 
GF 04. Cancelled with violet 1-line canc. "Administrationen for Kolonierne i Grönland" (GF 07.00) 
conveyed by vessel "Hans Egede" 2nd journey to "Maskinmester Jelstrup, S/S Fox". A very rare card 
in very fine condition, light wear in the corners of the card. 		    3 6 500
1938: Two copies 70 öre violet and two copies 1 kr. yellow, both A&L offset with one 1 kr. stamp on 
the reverse (a few shorter perfs) of parcel card, GF 14 sent to Frederikshaab for a parcel 8 kg. (correct 
3,40 kr. fee for a heavy parcel, up to 10 kg). Certs Wowern (1997) and Möller (2010.rn
Provenance: "Nordlicht" collection, Corinphila auction 2010, lot 1253. 		     13+ 14 6 400
1918/38: Group of 5 parcel cards: Beginning 1918 with a pair of 5 öre to Egedesminde conveyed by 
vessel 'Hans Egede'.; 10 öre 1st. priting extraordinary late used on parcel card, GF 12 sent to Ivigtut 
(certificate Wowern); 70 öre + 1 kr.  sent to Umanak; 20öre (2) 7th printing + 3 kr. on card 1936 to 
Godthaab and 1938 Emergency parcel card for a COD parcel kr. 42.40 to Ritenbenk, enclosed is also 
a telegram dated "13/10 1939" from Ritenbenk to Grönlands Styrelse: Opkrävning Gertrud Rask, 
K700 returneres. Hjemsendt anvisning. 		    750
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EDITION DOR®
V O L U M E  4 6

Die Birthe King Sammlung
The Birthe King Collection

Dänemark: Gewissen, Kon� ikt und Lager 1932 - 1949
Denmark: Conscince, Con� ict, and Camps 1932 - 1949

Pages/Seiten: 164,  Price/ Preis: CHF 79,- (plus packaging and postage · zzgl. Versand)
Available at Corinphila or on the website www.corinphila.ch

Erhältlich bei Corinphila oder auf der Webseite www.corinphila.ch
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Bayern, 1849: 1 Kreuzer schwarz, Platte 1 entwertet mit zweizeiligem Langstempel "(H)OF. (D)
EC 1849", Breite Ränder an allen Seiten, Zwischenlinien links, rechts und unten, frische Farbe. Ein 
prächtiges Stück in tadelloser Erhaltung mit Altsignatur Pfenninger und Attest Maria Brettl (1997). 
Mi = € 3500. 		    1Ia 500
1849: 1 Kreuzer schwarz, Platte 2, entwertet mit geschlossenem Mühlrandstempel, gut gerandet und 
fehlerfrei erhalten. Altsignaturen Pfenninger und Richter sowie Attest Maria Brettl (1997). Mi = € 3500. 	
	    1IIa 300
1858/62: 3 Kr. blau von Platte 5 im Viererblock mit 9 mm Bogenrand links, die Marken in postfrischer 
Erhaltung, Falzspuren nur im Rand. Eine höchst attraktive Einheit, Befund Stegmüller (2022). 	
	    2/II 4** 120
1870: 12 Kr. lila mit Wz. "enge Rauten" (14 mm), farbfrisch und einwandfrei gezähnt, sauber gestempelt 
in tadelloser Erhaltung. eine seltene Marke! Attest Brettl  (1998). Mi = € 1'400. 		     26X 200
1870: 12 Kreuzer lila, Wasserzeichen 15 mm Rauten, auf Briefumschlag, schwarzer Einkreisstempel 
"MÜNCHEN 20 SEP. Vor 10-11" an 'Monsieur le Comte de Croizier'. Marke in besonders intensiver 
Farbe, mit vollständiger Zähnung und klaren Stempelabdrucken. Rückseitig fehlende Klappe; Die 
Erhaltung ist fein und tadellos, ursprünglicher Zustand gemäss Attest. Attest Brettl (1997). Mi = € 6000. 	
	    26X 6 800

Hamburg  1859: ½ S. schwarz, farbfr. und voll- bis meist breitrandig, links mit kompletter 
Trennlinie, klar und übergehend entw. mit Vierstrichstp. mit nebenges. Fusspoststp. "1 F.P. 20/8" auf 
Ortsbriefhülle des Bankhauses Gebrüder Schröder & Co, eine besonders schöne Verwendung noch 
im Erstjahr 1859. Signiert Jakubek, Attest Huylmans (2024) Mi = € 8'000.
Provenienz: Rapp-Auktion (Nov. 1986)

Welfen-Sammlung, 200. Grobe-Auktion (1990)
204. Interphila-Auktion (1992). 		     1 6 2'500

Hannover 1859/66: Lot mit drei Belege, zwei Briefen aus Hannover - 3 Pfennig ohne Wasserzeichen 
von HANNOVER nach Hameln (Mi 13a); 1 Gr. lilarot (Mi 14c), sehr sauber gestempelt „BRINKUM“. 
Dazu ein Brief von Thurn und Taxis, 1 Kreuzer mit zentrischem farbigem Durchstich (Mi 51) im 
senkrechten Paar von „DARMSTADT“ nach Bensheim. Mi = € 640. 		     6 100
Helgoland 1867/1875: Königin Victoria1867   2 S. lilakarmin & gelblichgrün, vollständiger 
postfrischer Originalbogen inkl. Plattenfehler II "kurze 2" in Position 1. Für den Druck wurden zwei 
Stahlstempel graviert, einer für das Mittelmedaillon mit den Ecken, einer für den Rahmen. Davon 
wurde wiederum eine Druckplatte mit 50 Druckstöcken erzeugt. Am Rand an einer Stelle angetrennt 
Mi = € 1'250 für die Einzelmarken. Dazu  in ganzen Bögen  3 F. / 5 P.f, 1½ P. / 10 Pf., 3 P. / 25 Pf. & 6 P. 
/ 50 Pf., drei Bögen mit Wasserschäden und ohne Gummi, alle mit mittigem senkrechtem Bug, dieser 
teils angetrennt. Dennoch ein interessantes Ensemble Mi = € 6'150 Total Mi  = € 7400 		     350
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Deutschland / Germany
Altdeutsche Staaten / German States

1858
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1854 / CHF 3001853 / CHF 500
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ex 1931 / CHF 150

1924 / CHF 150

ex 1923 / CHF 100

1917 / CHF 1‘500

1913 / CHF 300

1893 / CHF 200

1892 / CHF 200

1890 / CHF 400
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1878 / CHF 2501876 / CHF 300
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  Lübeck 1859: ½ Sch. dunkelviolettgrau, ein farbfrisches und allseits regelmässig breirandiges 
Stück, als seltene Einzelfrankatur mit sehr klarem Doppelkreisstempel. „LUEBECK 3 12“ (1861) 
auf Ortsfaltbrief mit inwendiger Jahreszahl (minime Einschränkungen in der Unterlage, ohne 
Bedeutung). Altbekanntes, seltenes und höchst attraktives Luxusstück. Attest Heitmann (2024) Mi = 
€ 8'000 + 20% für den Ortsstempel.
Provenienz: 49. Köhler-Aution (1927), Los 1324

Sammlung Erich Weise, Heinrich Köhler - Auktion 296 (September 1997), Los 720.    1   6           3'000 

 

  Oldenburg 1859: 2 Groschen schwarz auf mattrötlichkarmin, breit- bis überrandiges Luxusstück, 
zartklar entw. mit Langstp. "FRAN[CO]" in blau. Signiert Pfenninger, Attest Stegmüller BPP (2020). 
Mi.=EUR 750. 
Provenienz: Sammlung ERIVAN, 375. Heinrich Köhler-Auktion, Wiesbaden 21. November 2020, Los 112.    
      7              150 

 

  Preussen, Friedrich Wilhelm v. Brandenburg, der "Grosse Kurfürst" (1620-1688): Kanzleibrief 
mit fünfzeiliger kalligraphierter Initiale und eigenh. Unterschrift "Friedrich Wilhelm Churfürst" 
- Berlin - "Gegeben auf unserem Schlosse Cöln an der Spree", Januar 1655:  4°. 1 1/2 S. auf 
Doppelblatt adressiert an die Generalstaaten der Niederlande, Empfehlungsschreiben für den 
brandenburgischen Gesandten Daniel Weimann (1621-1666), "dem hochgelahrten unserm geheimen: 
und Clevischen Regierungs Raht, auch lieben getreuen". - Diplomatiegeschichtlich interessantes 
Stück zur Vorgeschichte des Nordischen Krieges und zu den engen Bindungen des Kurfürsten an 
die Niederlande. - Vorl. Brief nicht abgedruckt in: Peter, H. (Hg.). Urkunden und Actenstücke zur 
Geschichte des Kurfürsten Friedrich Wilhelm von Brandenburg Bd. 3, Auswärtige Acten, Bd. 2, 
Niederlande (1866).            6           300 

 

  1858: 2 Silbergroschen grauultramarin im waagerehten Paar, farbfrisch und voll- bis breitrandig, 
zusammen ideal zartklar und zentrisch entw. mit voll aufgesetztem Kastenstempel "LINDENAU / 
BEI BRAUNSBERG / 30 12" in schwarz, nebenges. wiederholt, auf Briefcouvert (leicht fehlerhaft) 
mit handschriftlichem Vermerk ""Eingezahlt 13 Th. 10 Sgr. Preussisch Courant" nach Mohrungen. 
Ein seltener Postanweisungs-Vorläufer; wobei sich der Tarif aus 1 Silbergroschen Briefporto bis 10 
Meilen sowie 3 Silbergroschen für einen eingezahlten Betrag bis 15 Thaler zusammensetzt.
Provenienz: Sammlung ERIVAN, 376. Heinrich Köhler-Auktion, Wiesbaden 21. April 2024, Los 183.    
      11a   6           200 

 

  1858: 2 Silbergroschen grauultramarin (2) in Mischfrankatur mit 1861: Wappenausgabe 1 
Silbergroschen rosa, drei frische und voll- bis breitrandige resp. gut durchstochene Einzelwerte 
(die linke 2 Gr. mit Flachriss bis in die Randlinie im Oberrand), klar und übergehend entw. mit 
zwei Abschlägen des Kastenstempels "BERLIN/POST-EXP. 16./ 1 6 63" in schwarz, nebenges. zus. 
mit gefasstem rotem "Recommandirt." wiederholt, auf eingeschreibener Briefhülle nach Wien. Ein 
attraktiver Brief im Wechselverkehr mit Österreich; signiert Kruschel.
Provenienz: Sammlung ERIVAN, 378. Heinrich Köhler-Auktion, Wiesbaden 26. März 2022, Los 154.    
      11a+ 16   6           200 

 1861   

 1862   
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Ansicht von Lübeck

 1861 



347 Corinphila Auction 391European Countries

   Michel   Start price 
in CHF  

 

  Sachsen 3 Pf. lebhaftrot sog. Sachsendreier, Platte II Type 5, farbfr. und regelmässig breitrandig 
mit sichtbaren Trennlinien links, das sächsische Liniensystem nachweisbar, klar entw. "LEIPZIG 
3-3½ 3. JUL. 50". Ein attraktives und kontrastreiches Stück in einwandfreier Erhaltung, signiert 
Pfenninger; Attest Vaatz (2025) Mi = € 8'500.         1a              1'500 

 

  3 Pf. dunkelzinnober sog. Sachsendreier, Platte VI Type 12, ein farbintensives und allseitig 
breitrandiges Prachtstück mit sichtbaren Trennlinien auf allen Seiten, das sächsische Liniensystem 
somit nachweisbar, klar entw. "LEIPZIG 7-8 ... 51". Ein überdurchschnittliches Stück in einwandfreier 
Erhaltung, signiert Köhler & Alberto Diena; Atteste Pfenninger (1969), Bühler (1973), Vaatz (2025) 
Mi = € 8'500.         1a              2'000 

 

  1850: Sachsendreier 3 Pfg. lebhaftrot, Platte III, Position 8 mit klar erkennbarem bayrischem 
Liniensystem, allseitig gut gerandet und in einwandfreier Qualität (minimer Vortrennschnitt im 
Randbereich oben rechts, ohne Bedeutung), entwertet mit perfektem Abschlag des äusserst seltenen 
Vollgitterstempels, nebenges. ebenso klarer Doppelkreis-Aufgabestempel "CHEMNITZ 29 / 3 3-5" 
(1852), auf vollständigem Chemnitzer Stadtpost-Faltbrief mit Rötelkreuz für Stadtpostbriefe 
als Sonderporto für Chemnitz, rücks. gefasster Ausgabestp. "BESTELLG. / 30 / 3 8 Uhr". Die 
einwandfreie Marke wurde zu Prüfzwecken gelöst und an der ursprünglichen Stelle zurückgefalzt. Auf 
vollständigem Faltbrief eine Sachsen-Rarität und eine Seltenheit ersten Ranges der Altdeutschland-
Philatelie, zweifach signiert Opitz; Attest Vaatz BPP (2016) Mi = € 35'000 mit Vollgitterstempel + 10% für das 
feststellbare Liniensystem.         1a   6           18'000 

 1866   

 1867   

 1868   

Ansicht von Chemnitz

 1868 

 1867  1866 
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  1850: Sachsendreier 3 Pfennig, Ziff erzeichnung in der lebhaftroten Nuance, Platte IV, Type 15, sehr 
farbintensiv mit klaren Hochdruckmerkmalen, voll- bis breitrandig mit 3,5 mm breitem Bogenrand 
rechts, rechts unten Schnittlinie sichtbar, sächsisches Liniensystem, zu Prüfzwecken abgenommen 
und am ursprünglichen Ort wieder zurückgefalzt, entw. durch Zweikreisstempel "LEIPZIG / 2½-3 
/ 7 MAE 51", auf Eröff nungsanzeige als Drucksache versandt, rückseitig Ausgabestempel. Signiert 
Ebel, Bühler & Grobe; Atteste Pfenninger (1968), Vaatz (2020). Mi = € 25'000.
Referenz: Georg Bühler - Sachsen 3 Pfennig rot auf S. 143.         1a   6           10'000 

 1869   

Blick auf Leipzig

 1869 
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  1850: Sachsendreier 3 Pfg. in der seltenen orangeroten Nuance, PIatte V, Type 7, voll- bis überrandig 
mit Teilen aller vier Schnittlinien inkl. Teil der linken Nachbarmarke, sächsischens Liniensystem 
klar erkennbar, ideal zentrisch entw. mit hervorragend klar abgeschlagenem blauen Einkreisstp. 
"OSCHATZ 27 MAE.51" auf Vorderseite einer Streifbandsendung mit vollständigem Adressteil 
nach Borna. Ein farbfrisches, besonders schönes Stück dieser Marke in einwandfreier Erhaltung 
mit auf dieser Marke sehr seltenem blauen Einkreisstempel von Oschatz; eine altbekannte Sachsen-
Rarität und ein ausgesprochenes Liebhaberstück, Prüfungsattest Pfenninger (1960), Attest Rismondo 
BPP (2011).
Referenz: Abgebildet und diskutiert in Knapp - Der "Sachsen-Dreier" auf S. 80, beschrieben als "von 
zwei bekannten das schönste sächsische Streifband mit blauer Entwertung".
Provenienz: 170. Heinrich Köhler - Auktion (Sept 1962), Los 666.         1a     (6)         15'000 

 1870   

Ansicht von Oschatz

 1870 
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  1850: Sachsendreier 3 Pfennige ziegelrot, zwei Einzelwerte, einmal Platte III, Feld 8, einmal Platte IV 
oder V, Feld 11, beide farbfrisch und voll- bis breitrandig, bei der links klebenden Marke bayerisches, 
bei der rechts klebenden sächsisches Liniensystem nachweisbar, beide entwertet durch Blaustrich, 
als portogerechte Frankatur auf kleiner Stadtpost-Briefhülle mit schwach nebengesetztem blauen 
Doppelkreisstempel von Leipzig. Die Verwendung der Nr. 1 auf Stadtpostbrief ist außerordentlich 
selten, wir haben lediglich 3 weitere Belege registriert, darüber hinaus ist dies die bisher einzig 
registrierte gemeinschaftliche Verwendung einer Marke im bayerischen Liniensystem mit 
einer Marke im sächsischen Liniensystem. Ein altbekannter und einmaliger Brief in einwandfreier 
und ursprünglicher Erhaltung. Attest Vaatz BPP (2020)
Referenz: Abgebildet und diskutiert in Knapp - Der "Sachsen-Dreier" auf S. 136.
Provenienz: Sammlung Günter, Chemnitz

Sammlung Horst und Arnim Knapp, 342. Heinrich Köhler - Auktion (Sept 2010), Los 4
Sammlung Erivan, 376. Heinrich Köhler - Auktion (April 2021) Los 260.         1a   6           20'000 

 1871   

Ansicht von Dresden

Erivan Haub

 1871 
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  1850: Sachsendreier 3 Pfennige rot im senkrechten Paar, Platte II, Typen 3 und 8, sehr schön farbfrisch 
mit bemerkenswert deutlichem Hochdruckprofi l und allseits voll- bis breitrandig, links unten mit 
Zwischenlinie, daran sächsisches Liniensystem erkennbar, mit leicht und sauber aufgesetztem 
Doppelkreisstempel "LEIPZIG 14 NOV. 50" auf grünem Streifband "Vom Directorium des deutschen 
National-Vereines für Handel und Gewerbe.", adressiert an den Grafen Anton Alexander von 
Auersperg in Graz mit rückseitigem Durchgangsstempel von Wien und Ankunftsstempel (17. Nov.). 
Ein besonders schönes Stück in einwandfreier Erhaltung und im Wechselverkehr mit Österreich von 
ganz besonderem Reiz. Es ist nur eine weitere Paarfrankatur des Sachsen-Dreiers nach Österreich 
bekannt. Signiert Grioni; Prüfungsbefund Pfenninger (1962), Attest Vaatz BPP (2019) Mi = € 45'000.
Bemerkung: Graf Anton Alexander von Auersperg (1806-1876), Pseudonym "Anastasius Grün" war 
ein österreichischer Politiker und politischer Lyriker, einfl ussreicher und gefeierter Vertreter der 
österreichischen liberalen Poesie und Vorkämpfer für die Freiheit in der Zeit des Vormärz, zeitweilig 
auch Mitglied der Frankfurter Nationalversammlung.
Referenz: Georg Bühler - Sachsen 3 Pfennig rot auf S. 44.
Provenienz: Sammlung Alfred Caspary, H.R. Harmer sale (1956)

24. Hans Mohrmann - Auktion (1962)
Sammlung Renate und Christian Springer, 371. Heinrich Köhler - Auktion (September 
2019), Los 8519.    1a   6           18'000 

 1872   

Graf Anton Alexander von Auersperg

Alfred H. Caspary

 1872 
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  1850: Sachsendreier, 3 Pfennige in der bräunlichroten Nuance, Platte III, Type 11, sehr schön 
farbfrisch, oben gut- bis breitrandig, sonst breit- bis überrandig, unten mit voller Schnittlinie, klar und 
sauber aufgesetzt entw. mit Doppelkreisstempel "LEIPZIG 7. FEB. 51" auf dekorativem "PREIS-
COURANT" der 'Indigo- und Farbewaaren Handlung Ludwig Degener'. Ein besonders schönes und 
attraktives Ganzstück der seltenen Farbe in tadelloser Erhaltung; Signiert Drahn; Attest Vaatz BPP 
(2018) Mi = € 35'000.
Provenienz: Julius Steindler (1971)

Sammlung Christian und Renate Springer, 368. Heinrich Köhler - Auktion, (März 2019), 
Los 8020.    1c   6           20'000 

 1873   

Julius Steindler

Das Postgebäude in Leipzig

 1873 
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1851: Wappen 1. Auflage 3 Pfennig saftgrün im senkrechten Paar von der Bogenecke rechts oben, 
allseits breitrandiges Prachtstück, entwertet mit zwei Teilbschlägen des Rechteckstp. "ST. POST 12 
A 6 U" von Leipzig. Ein einwandfreies und seltenes Paar in tadelloser Erhaltung, signiert Bolaffi; 
Attest Brettl (1989) Mi = € 1'200 + 100% für den Bogenrand. 		     2/Ia 200
1851: Wappen 1. Auflage 3 Pfennig grün, zwei farbfrische und voll- bis breitrandige Einzelwerte, 
je mit einem Bogenrand entw. mit übergehendem Vollgitterstempel mit nebenges. Kastenstp. "ST. 
POST / 15 . März / N.4.U." auf Ortsbrief aus dem Jahr 1853.
Bemerkung: Gerichtet wahrscheinlich an Heinrich Wilhelm Schulz (1808 in Dresden - 1855 ebenda), 
einen deutschen Kunsthistoriker und Museumsleiter. 		     2/I 6 200
1851/63: 3 Pfennig saftiggrün, spätere Auflage, ungebrauchter Viererblock mit vollem Originalgummi, 
voll- bis meist breitrandig und in sehr frischer Erhaltung. Eine seltene Einheit Mi = € 2'200 für den häufigeren 
Viererstreifen 		    2/IIa 4* 300
1851/63: 3 Pfennig dunkelgrün, spätere Auflage im Dreierstreifen, allseits voll- bis breitrandig, 
unten links mit Randlinie der Nebenmarke, die farbfrische Einheit klar und attraktiv entw. mit zwei 
Abschlägen des Nummerngitterstp. '2' von Leipzig auf Briefstück, Attest Rismondo (2003) Mi = € 
1'100 		     2/IIa 5 200
1851/63: 3 Pfennig blaugrün, spätere Auflage im Dreierblock, eine farbfrische und voll- bis breitrandig 
Einheit, klar und übergehend entw. mit zwei Abschlägen des Zweikreisstrp. "LEIPZIG 22 IX 60 4½" 
auf Briefstück, Attest Engel (1976) Mi = € 1'300+ für den viel häufigeren Dreierstreifen. 		     2/IIb 5 250
1851/63: 3 Pfennig saftiggrün, spätere Auflage im Viererblock, bis auf eine unbedeutende Berührung 
rechts unten vollrandig, die farbfrische Einheit klar und übergehend entw. mit vier Abschlägen des 
Zweikreisstp. "LEIPZIG 7 SEPT. 63" auf Vorderseite einer Streifbandschleife nach Berlin, diese 
unten hinterklebt. Eine sehr seltene und dekorative Einheit, signiert Kruschel; Atteste Bühler (1994), 
Rismondo (1999) Mi = € 5'000 für den häufigeren Viererstreifen auf Brief 		     2/IIa (6)4 500
1851/63: 3 Pfennig blaugrün, spätere Auflage in Mischfrankatur mit 1855/63 König Johann ½ Ngr. 
schwarz, zwei farbfrische und vorab voll- bis breitrandige Einzelwerte (die ½ Ngr rechts minim 
berührt), beide Werte sauber und übergehend entw. mit Ringroststp., nebenges. Bahnpoststempel 
"RIESA - ZWICKAU 31 / XII Z X" auf kleinem Damenbriefumschlag an den Seilermeister und 
Schankwirth Fritz Metzner in Mittweida. Handschriftlicher Vermerk "frei ins Haus", ein höchst 
ansprechender Brief im gleichen Landzustellbezirk mit ½ Ngr. Porto bis zu fünf Meilen und drei 
Pfennig Botenlohn vorausbezahlt. Attest Pröschold (1984). 		    2/IIb+ 8 6 400
1851/55: König August 2 Ngr. schwarz auf hellblau im horizontalem Dreierstreifen, fabfr. und sehr 
breitrandig, zart entw. mit drei Abschlägen des Vollgitterstempels, Befund Brettl (1991) Mi = € 1'000. 	
	    5 200
1851/55: König August 3 Ngr. schwarz auf gelb, ein fabfr. und regelmässig breitrandiger Prachtwert, 
zart entw. mit Nummerngitterstp. '2' mit nebenges. klarem "LEIPZIG 5 MAI 54" auf vollständigem 
Faltbrief nach Verona, Lombardo-Veneto, rücks. Ankunftsstp. vom 9. Mai. Ein attraktiver Brief im 
Postverein, signiert Alberto Diena & Raybaudi. 		     6 6 100
1852/55: König August 2 Ngr. schwarz auf dunkelblau, ein fabintensiver und breitrandiger Prachtwert 
ungebraucht mit voller Gummierunh. Attest Brettl (1991) Mi = € 900. 		     7 * 150
1859: König Johann ½ Ngr. schwarz auf mattgrau, Type II im Viererblock, farbfr. und voll- bis 
breitrandig, jede Marke ideal klar und dekorativ entw. mit Nummerngitterstp. '1' von Dresden. 
Signiert Köhler, Atteste Engel (1964), Rismondo (2000). 		     8/II 4 100
1859: König Johann ½ Ngr. schwarz auf mattgrau, farbfr. und voll- bis breitrandig, zart entw. mit 
Nummerngitterstp. '56' mit nebenges. klarem "RONNEBURG 5 / VII 61" auf vollständigem Faltbrief 
nach Neustadt an der Orla, rücks. Ankunftsstp. vom Folgetag. Ein attraktiver Brief mit moderiertem 
Porto bis fünf Meilen von Ronneburg in Sachsen-Altenburg nach Neustadt in Sachsen-Weimar-
Eisenach unter der Postverwaltung der Thurn & Taxis, signiert Enzo Diena. 		     8/II 6 100
1859: König Johann 1 Ngr. schwarz auf hellrötlichkarmin, Type II im Sechserblock, eine farbfr. und 
voll- bis breitrandige Einheit, klar entw. mit fünf Abschlägen des Zweikreisstp. "LEIPZIG 7 III 62", 
die beiden rechten Marken mit Tintenstrichen. Eine sehr seltene, die grösste bekannte gestempelte 
Einheit, Attest Rismondo (2000). 		     9/IIb 400
1859: Ganzsachenumschlag 1 Ngr. rosa im Grossformat mit minimen Gebrauchsspuren, 
Zusatzfrankatur König Johann 2 Ngr. lebhaftblau und 5 Ngr. ziegelrot, zwei farbintesnsive und 
allseits breitrandige Einzelwerte, je klar und übergehend entw. mit Zweikreisstp. "DRESDEN-
NEUSTADT 30 / V 63", rücks. badische Bahnpost, Transit ZÜRICH und Ankunftsstp. (2. Juni). Der 
einzig bekannt gewordener Ganzsachenumschlag mit Zusatzfrankatur in die Schweiz, Befund Brettl 
(1993).
Provenienz: Corinphila-Auktion 87 (Oktober 1993), Los 2129. 		     

U1B+ 10c+ 
12a 250

1855/63: König Johann 3 Ngr. schwarz auf gelb im senkrechten Paar, eine farbfr. und gut- bis 
breitrandige Einheit, zart und übergehend entw. mit Zweikreisstp. "LEIPZIG 17 VI 61", dieser 
nochmals nebenges. auf Umschlag nach Hasenpoth im Kurland, heute Aizpute in Lettland. Vorder- 
und rückseitig Weiterfranko von drei Silbergroschen für Russland handschriftlich notiert. 
Bemerkung: Gerichtet an ein Fräulein im Haushalt der Baronin von Rönne aus einem alten 
kurländischem Adelsgeschlecht. 		     11 6 200

1874

(Photo = 1 388)
1875

(Photo = 1 387)
1876

(Photo = 1 389)
1877

(Photo = 1 388)
1878

(Photo = 1 389)
1879

(Photo = 1 387)
1880

(Photo = 1 397)
1881

(Photo = 1 389)
1882

(Photo = 1 397)
1883

(Photo = 1 389)
1884

(Photo = 1 389)
1885

(Photo = 1 397)
1886

(Photo = 1 389)
1887

(Photo = 1 397)
1888

(Photo = 1 397)



347 Corinphila Auction� 399

1914 / CHF 7501902 / CHF 250

1901 / CHF 300

1896 / CHF 300

1900 / CHF 150

1899 / CHF 200
1898 / CHF 200

1897 / CHF 300



400� 347 Corinphila AuctionEuropean Countries

� Michel Start price 
in CHF

1855/63: König Johann 3 Ngr. schwarz auf gelb in Ausgabenmischfrankatur mit 1852 König August 
2 Ngr. schwarz auf dunkelblau, zwei farbfr. und vorab voll- bis breitrandige Werte, der 3 Ngr.-
Werte mit mitgedruckten Gratlinien und kleinem Eckfehler links oben, zart und übergehend entw. 
mit Nummerngitterstp. '1' mit nebenges. Zweikreisstp. "DRESDEN 29 SEP. 55" und gefasstem 
"Recomandirt.", auf eingeschriebenem Faltbrief nach Frankfurt/Main, rücks. Ausgabestp. vom 
Folgetag. Befund Rismondo (1993). 		     11+ 7 6 150
1863 (Feb.): 5 Ngr. in der seltenen Nuance rosabraun, der früher sogenannte Farbfehldruck, ein 
farbfr. und voll- bis breitrandig geschnittener Viererblock, ungestempelt mit Originalgummi. Signiert 
Brettl & Sorani; Attest Pröschold (1985) Mi = € 6'000 für den häufigeren Viererstreifen. 		     12d 4* 400
1863 (Feb.): 5 Ngr. in der seltenen Nuance rosabraun, ein regelmässig breitrandiges Stück, zu 
Kontrollzwecken abgelöst und zurück gefalzt, klar und übergehend entw. "LEIPZIG - BAHNH. auf 
Faltbrief nach Lahr, Baden, rücks. Ankunftsstp. vom Folgetag. Befunde Opitz (1960), Bühler (1979) 
Mi = € 2'500. 		    12d 6 300
1856: 10 Ngr. milchblau im waagrechten Paar, farbfr. und voll- bis breitrandig mit Bogenrand links, 
je zartklar entw. mit Nummerngitterstp. '2' von Leipzig. Attest Pröschold (1987) Mi = € 1'000.
Provenienz: Heinrich Köhler - Auktion 256 (Juni 1987), Los 978. 		     13a 200
1856: 10 Ngr. milchblau in Mischfrankatur mit 1863 Wappen 1 Ngr. rosa, zwei farbfr. und breitrandig 
resp. vollzähnige Stücke, je zart und übergehend entw. mit Zweikreisstp. "LEIPZIG 12 / IV 61" auf 
Briefstück. Befund Brettl (1991) Mi = € 2'000 auf Brief.
Provenienz: Corinphila-Auktion 83 (September 1991), Los 7726. 		     13a+ 16 5 200
1856: 10 Ngr. milchblau, farbfr. und allseits breitrandig, zart und übergehend entw. mit blauschwarzem 
Nummerngitterstp. '65' mit nebenges. Zweikreisstp. "HERRNHUT 24 / 2 58" in der gleichen Nuance 
auf eingeschriebenem Umschlag nach Bordeaux, die Marke weiterhin entw. mit Teilabschlägen eines 
roten "P.D." und franz. "Chargé", nebenges. gefasster "Recomandirt." und franz. Grenzübergangstp. 
"PRUSSE VALENCIENNES" in Rot, rücks. Ankunftsstp. (27. Jan). Obere Klappe fehlt, dennoch ein 
höchst attraktives Briefgesicht, die hochwertige Einzelfrankatur bezahlt korrekt den eingeschriebenen 
Brief im ersten Gewicht mit 3 + 2 Ngr. für Porto und Einschreiben im Postverein plus 2½ + 2½ Ngr. 
für Frankreich. Attest Bolaffi (1979) Mi = € 1'400. 		     13a 6 400
1856: 10 Ngr. milchblau zus. mit 1855 1 Ngr. graurot in Type I (unten berührt, links kleiner Einriss), 
zwei farbfr. und vorab breitrandige Einzelwerte (zu Prüfungszwecken vom Brief gelöst), zart und 
übergehend entw. mit Nummerngitterstp. '2' mit nebenges. Zweikreisstp. "LEIPZIG 4 / IV 58" auf 
eingeschriebenem vollständigem Faltbrief der dritten Gewichtsstufe nach Wien, nebenges. gefasster 
"Recomandirt.", rücks. Transit BODENBACH und Kastenstp. WIEN (6. April). Portogerechte 
Frankatur mit dreimal 3 Ngr. für den schweren Brief plus 2 Ngr. für das Einschreiben, Attest 
Rismondo (1996) Mi = € 1'400+. 		     13a+ 9/I 6 300
1856: 10 Ngr. milchblau (Oberrand ergänzt) zus. mit 1855 1 Ngr. graurot in Type I (kl. 
Tintenpunkt), zwei farbfr. und vorab breitrandige Einzelwerte, je zartklar und übergehend entw. mit 
Nummerngitterstp. '2' mit nebenges. Zweikreisstp. "LEIPZIG 21 / VI 58" auf eingeschriebenem 
Faltbrief nach Riga, heute Lettland, nebenges. gefasster "Recomandirt.", rücks. Bahnpoststp. Leipzig 
- Berlin und Ankunftsstp. "POLUTSCHENO 12 JUNI 1858". Portogerechte Frankatur mit dreimal 
3 + 2 Ngr. für Porto und Einschreiben im Postverein sowie 3 + 3 Ngr. für Russland, diese als '6' Sgr 
als Weiterfranko vorderseitig vermerkt. Riga ist eine seltene Destination für Einschreibebriefe aus 
Sachsen, somit trotz seiner Einschränkungen ein postgeschichtlich höchst interessantes Stück, signiert 
Pröschold, Befund Rismondo (1992), Attest E. Diena (2000) Mi = € 1'400+. 		     13a+ 9/I 6 300
1859: 10 Ngr. blau zus. mit 1855 1 Ngr. graurot in Type I, zwei farbfr. und voll- bis breitrandige 
Einzelwerte, je zartklar und übergehend entw. mit Zweikreisstp. "LEIPZIG 25 / II 61" auf 
eingeschriebenem Faltbrief nach Warschau, damals zum Russland gehörend, nebenges. gefasster 
"Recomandirt.", rücks. Bahnpoststp. des  Post-Speditionsamtes IV GÖRLITZ - KOHLFURT. 
Portogerechte Frankatur mit dreimal 3 + 2 Ngr. für Porto und Einschreiben im Postverein sowie 3 + 3 
Ngr. für Russland, diese als '6' Sgr als Weiterfranko vorderseitig vermerkt. Ein ansprechendes Stück aus 
der Lesser-Korrespondenz, signiert Pröschold, Befund Bühler (1977) Mi = € 1'400+. 		     13b+ 9/I 6 300
1863/67: Wappen Ganzsachen-Umschlag 1 Ngr. braun mit Zusatzfrankatur 3 Pf. grün, ½ Ngr. 
orange, 2 Ngr. blau und 3 Ngr. braun, vier vorab farbfr. und gut gez. Einzelwerte (½ Ngr. mit 
Oxidationsspuren, 2 & 3 Ngr. einige kurze Zähne), klar und übergehend entw. mit Zweikreisstp. 
"LEIPZIG 12 JAN 66", gerichtet nach Florenz, nebenges. PD, rücks. Bahnpost HEIDELBERG - 
BASEL, ital. Bahnpost COMO - MILANO sowie Ankunft "FIRENZE 16 GEN 66". Empfängername 
unkenntlich gemacht und obere Viertelkappe fehlt wie für diese Korrespondenz üblich, voll frankiert 
über die Schweiz mit 6¾ Ngr. im Tarif vom November 1861. Ein schönes Pendant zum Los davor. 	
	    

U16A+ 14+ 
15+ 16+ 17a 6 200

1863/67: Wappen Ganzsachen-Umschlag 3 Ngr. braun mit Zusatzfrankatur 3 Pf. grün, ½ Ngr. 
orange und 3 Ngr. rötlichbraun, drei farbfr. und gut gez. Einzelwerte, klar und übergehend entw. 
mit Zweikreisstp. "LEIPZIG 15 DEC 66", gerichtet nach Florenz, nebenges. PD, rücks. Bahnpost 
HEIDELBERG - BASEL sowie Teilabschlag des Distributionsstp. in Rom. Empfängername 
unkenntlich gemacht und obere Viertelkappe fehlt wie für diese Korrespondenz üblich, voll 
frankiert über die Schweiz mit 6¾ Ngr. im Tarif vom November 1861, Attest Rismondo (2000). 	
	    

U18A+ 14a+ 
15c+ 18a 6 200
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1863/67: Wappen 3 Pf. grün (2), 1 Ngr. rot und 3 Ngr. braun, vier farbfr. und vorab gut gez. 
Einzelwerte (teils Randklebung), je klar und übergehend entw. mit Zweikreisstp. "CHEMNITZ 17 
JUN 67" auf vollständigem Faltbrief nach Rom, rücks. Transit VENEZIA und Ankunft ROMA (28. 
Juni). Frankiert über Österreich bis zur Grenze des Kirchenstaates, der Empfänger hatte "5" Bajocchi 
zu zahlen. 		     14+ 16+ 18 150
1863/67: Wappen 3 Pf. grün, 1 Ngr. karminrosa  und 3 Ngr. rötlichbraun (4), sechs vorab farbfr. und 
ausgabentypisch gez. Einzelwerte, klar und übergehend entw. mit Nummerngitterstp. '210' und mit 
über zwei Freimarken übergehendem  gefasstem "BUCHHOLZ / B. ANNABERG / 15/III 67 7", auf 
Faltbrief nach Genua, nebenges. PD, rücks. Transit LEIPZIG, Bahnpost HEIDELBERG - BASEL, 
Transit MILANO sowie Ankunft "GENOVA 19 MAR 67". Voll frankierter doppelgewichtiger Brief 
über die Schweiz mit zweimal 6¾ Ngr. im Tarif vom November 1861. Ein schönes Pendant zu den 
Losen davor, signiert Pröschold, Attest Rismondo (1998).
Provenienz: Besitzerstempel Gaston Nehrlich / Gotha. 		     

14a+ 16+ 
18a 6 300

1863/67: Wappen 5 Ngr. dunkelgrau zusammen mit 3 Pf. grün, zwei vorab farbfr. und ausgabentypisch 
gez. Einzelwerte, klar und übergehend entw. mit Zweikreisstp. "GLAUCHAU 24 AUG. 67", auf 
Faltbrief nach Lucca, nebenges. PD, rücks. Transit VENEZIA sowie Ankunft "LUCCA 28 AGO 
67". Brief über Österreich mit 3 Ngr. für den Postverein und 2¼ Ngr. Fremdgebühr für den zweiten 
italienischen Postkreis im Tarif von 1862, die Portospitze mit der 3 Pf.-Marke frankiert. Attest 
Rismondo (1994). 		     19c+ 14a 6 250
Sachsen, Sammlungen & Lots, 1851: Wappen 1. Auflage 3 Pfennig grün, eine gehaltvolle Auswahl 
von vier gest. Einzelwerten, zwei waagrechten Paaren und zwei Briefen, dabei drei Einzelwerte 
und ein Paar mit Eckrand, eine schöne Auswahl versch. Entwertungen mit vorphilatelistischem 
Zweikreiser von Leipzig, Vollgitterstempeln (2) und Stempeln der Stadtpost (3), eine Drucksache 
ohne Adressschleife von ANNABERG mit hellgrüner Marke sowie ein senkrechtes Paar auf Brief 
mit Stadtpoststempeln von Dresden. Ein hochwertiges Los mit vorab sauberen und gut geschnittenen 
Stücken, viele kompetente Signaturen, ein Befund und zwei Atteste Mi = € 7'400+. 		     2/I 750
1851/63:  Wappen spätere Auflagen 3 Pfennig grün, eine vielfältige Auswahl von sechs gest. 
Einzelwerten, einem waagrechten Paar, einem ungest. Viererblock und sechs Drucksachen und 
Teilen davon, die Einzelwerte und das Paar mit einer schöne Auswahl versch. Entwertungen 
mit Datumsstempeln von Leipzig und Dresden (5), einem Vollgitterstempel und einem 
Nummerngitterstempel '2' von Leipzig. Drei Drucksachen ohne Adressschleife, drei mit 
handschriftlicher Adresse, Einzelfrankaturen von PENIG und Leipzig (3), eine Schleife davon nach 
Köln gerichtet, ein senkrechtes Paar und ein waagrechter Dreierstreifen ebenfalls aus Leipzig. Ein 
ansprechendes Los mit vorab sauberen und gut geschnittenen Stücken, viele kompetente Signaturen, 
ein Befund und ein Attest Mi = € 4'860+. 		     2/II 400
1851/55: König Friedrich August, eine gehaltvolle Auswahl von vorab gest. Einzelwerten, Briefstücken, 
drei ungest. Viererblöcken und neun Briefen, dabei ungest. Viererblocks der ½ Ngr. und 1 Ngr. sowie 
Vierblock einer Probe zu 2 Ngr. azurblau, die 3 Ngr. als gest & ungest Paar sowie im Dreierstreifen, 
zwei Briefe bis zu fünf Meilen mit ½ Ngr., Einzelfrankatur 1 Ngr., Briefe über fünf Meilen & 1 Lot (3), 
einmal ins benachbarte Sachsen-Coburg-Gotha, weiterhin eingeschriebener Brief nach Berlin mit zwei 
Einzelwerten der 2 Ngr., die 2 Ngr. auf dunkelblau gest resp. auf Briefstück und zwei Einzelfrankaturen 
in den DÖPV, einmal nach Berlin, einmal nach Senftenberg. Ein interessantes Los mit vorab sauberen 
und gut geschnittenen Stücken, ein Befund und zwei Atteste. 		    3/7 200
1855/56: König Johann, eine gehaltvolle Auswahl von vorab gest. Einzelwerten, Briefstücken, ungest. 
Einheiten und neun Briefen, dabei ½ Ngr. mit rotem Vollgitterstempel im ungest. Viererblock und 
Zehnerblock = Schalterbogen, 1 Ngr. mit Nummerngitterstempeln von Reuth und Possendorf, im 
Dreierstreifen auf Briefstück von Leipzig und im Viererblock, 2 Ngr. ungebraucht als Einzelwert, im 
Dreierstreifen, in Viererblocks (2) und als Schalterbogen auf grünlich blau (frühere 10b), weiterhin als 
Einzelwert in Mischfrankatur mit Wappen ½ Ngr. orange auf Einzelstück, die 3 Ngr. als ungebrauchter 
Achterblock. Bei den neun Briefen eine Ganzsache 1 Ngr. rosa mit Viererstreifen der ½ Ngr. nach Bayern, 
eine Mischfrankatur 1 Ngr. in nennwertgleicher Mischfrankatur mit Wappen 1 Ngr. lilarot, Paar der 1 Ngr. 
nach Berlin, 2 Ngr. nach Freystadt in Preussen, Paar der 2 Ngr. auf eingeschriebenem Brief nach Halle, 
3 Ngr. nach Kassel und zwei Werte der 3 Ngr. auf eingeschriebenem Brief in die Schweiz. Weiterhin 
Verwendung von sächsischen Marken in Preussen mit Dreierstreifen der 1 Ngr. mit Rahmenstempel von 
ALTWASSER und Einzelfrankatur der 1 Ngr. auf Brief von Halle nach Bockau. Ein interessantes Los mit 
vorab sauberen und gut geschnittenen Stücken, zwei Befunde und drei Atteste. 		     8/11 300
1856/63: König Johann Ergänzungswerte zu 5 & 10 Ngr. in verschiedenen Nuancen, eine gehaltvolle 
Auswahl von vorab gest. Einzelwerten und Briefstücken, ungest. Einheiten und sechs Briefen, dabei 5 
Ngr. fünf ungest. Werte und acht gest. Werte / Briefstücke in verschiedenen Nuancen, Entwertungen mit 
Nummergitterstempeln von Herrnhut und Zwickau, blauer Doppelkreisstp. von LEIPZIG und schwarzer 
von CRIMMITZSCHAU, die 10 Ngr. zweimal ungest und vier gest. Werte / auf Briefstück. Bei den sechs 
Briefen vier Einzelfrankaturen der 5 Ngr. einfach nach London, resp. eingeschrieben nach Pesth, Wien 
und Augsburg, in Kombination mit 1 Ngr. eingeschrieben in die Schweiz resp. in Kombination mit 3 Ngr. 
eingeschrieben im doppelten Gewicht nach Bayern. Einige Werte der 5 Ngr. zeigen in unterschiedlichem 
Masse Spuren von Farboxidation, dennoch ein interessantes Los mit vorab sauberen und gut geschnittenen 
Stücken, vier Befunde und sieben Atteste Mi = € 4'000+. 		     12/13 400
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1863/67:  Staatswappen im Prägedruck, eine gehaltvolle Auswahl von vorab gest./ungest. 
Einzelwerten und Einheiten, Briefstücken und zehn Briefen, dabei ½ Ngr. orange auf Briefstück von 
HARTAU B. CHEMNITZ, im ungest. & gest. Viererblock und gest. Viererstreifen, 1 Ngr. lilarot auf 
Briefstück von BRAMBACH, im ungest. Sechserblock mit einer fehlenden waagrechten Zähnung 
und als Teil einer Dreifarbenfrankatur auf Briefstück, 5 Ngr. graublau im ungest. Viererblock. Die 
zehn Briefe mit 3 Pf. grün einzeln, im Paar und als Viererstreifen, ½ Ngr. einzeln auf Lokalbrief 
und als farbenreine Zusatzfrankatur auf Ganzsache von CRIMMITSCHAU nach Annaberg, 1 Ngr. 
von LUNZENAU nach Annaberg, 5 Ngr. einzeln graublau auf R-Brief nach Wien resp. einzeln lila 
auf R-Brief nach Frankfurt sowie in Kombination mit 1 Ngr. auf doppelgewichtigem Brief nach 
Wien und zusammen mit 3 Ngr. auf doppelgewichtigem R-Brief nach Bayern. Weiterhin vier Belege 
mit Ganzsachenausschnitten, dabei ½ Ngr., 1 Ngr. (2) und 3 Ngr., dieser eingeschrieben versandt. 
Ein interessantes Los mit vorab sauberen und gut gezähnten Stücken, drei Befunde und zwei 
Atteste. 	    14/19 400
1863/67: Staatswappen im Prägedruck, Auswahl von fünf Auslandsbriefen meist mit Buntfrankaturen, 
dabei zwei Werte der 2 Ngr. auf Brief nach St. Ptersburg, drei Briefe nach Frankreich, dabei einmal 
1865 mit 4½ Ngr. von WALDKIRCHEN mit entsprechender Zweifarbenfrankatur, zweimal 1867 mit 
4 Ngr 8 Pf. mit entsprechender Dreifarbenfrankatur, weiterhin 1866 mit 6½ Ngr-Zweifarbenfrankatur 
nach Sizilien. Ein postgeschichtlich interessantes Los, ein Attest. 		     14/18 6 200
NDP; Kippenheim, Heinrich Balthasar, Stadtrat und Kanzler der Universität Strassburg (1608 - 
1679) Kanzleischreiben "gegeben im Jahre des Herrn am 15. Mai 1666' auf Pergament: "Wir Heinrich 
Balthasar von Kippenheim / der Meister und der Raht des H. Reichs Freyen Statt Straßburg tun kund 
sie zu wissen, dass in unserer Canzley Contract......" mit vorderseitigem Titel 'Cessie in Solutum' für 
Herrn ...... , betr. Abtretung auf Zeit einer Behausung am Martinsplatz gelegen" mit angehängtem 
Siegel in Holzkapsel. Am Unterrand etwas wasserfleckig und angestaubt, Text sauber und vollständig 
erhalten. Ein interessantes Dokument zur Strassburger Stadtgeschichte. 		     200
1870/71: Prachtvolle Partie von ca. 70 Belegen, mit Sendungen innerhalb Elsass-Lothringens und 
vielfach Taxierungen für Post nach Frankreich. Die Abstempelungen sind recht vielfältig, darunter 
auch seltenere Postorte. Meist handelt es sich um Frankaturen mit 5 c., 10 c. und 20 c., doch auch eine 
Drucksache mit 4 c., ein Brief in die Schweiz mit der 25 c.-Marke sowie eine Zweifarbenfrankatur 5 
c. + 10 c. (2), ebenfalls in die Schweiz, sind vertreten. Zudem mehrere Belege nach Deutschland mit 
15 c. Porto. Zumeist in guter Erhaltung und häufig signiert. 		    6 800
Altdeutsche Staaten Sammlungen, 1851/1920: Sehr gemischte Teilsammlung mit gebrauchten und 
etlichen ungebrauchten Werten, teils auch mit Neudrucken, auf uralten Yvert-Blättern. 	    150

Deutsches Reich

1872: 2 Kr. ziegelrot/rötlichorange, senkrechter Dreierstreifen, sauber gestempelt "EICHSTETTEN 
13 DEC 8-10 V", gut zentriert und vollständig "gezähnt, mit minimalsten Oxidationsspuren. 
Qualitätsattest Brettl (1997), das ein Attest Hennies (Nr. 1262) von 1977 erwähnt, welches jedoch 
nicht mehr vorhanden ist. Ein seltener Streifen. Mi = € 4000. 		     8 300
1872: Grosses Schild 5 Gr. ockerbraun (2) in einer Vierfarbenfrankatur mit ¼ Gr. grauviolett, ½ 
Gr. orange und 1 Gr. karmin, etwas undeutlich entw. "LEIPZIG 18 MRZ 73", eine 5 Gr. zusätzlich 
noch mit gefasstem PD mit nebenges. Transit LONDON und "1d" Verrechnungsstp., alle in Rot 
auf Umschlag an Benjamin Smith Lyman, Forwarder-Vermerk "in care of Messr Smith, Archer 
& Co" (nicht in Rowe gelistet) in Yokohama, Japan, Leitvermerk ""Via England", rückseitig Transitstp. 
"HONG-KONG MARINE-SORTER / SINGAPORE to HONG-KONG" und HONG-KONG (July 
12). Teil der oberen Klappe fehlt, der Umschlag mit Randfehlern, die auch einen Teil der Frankatur 
beeinträchtigen, vorders. kl. Ausriss, dennoch eine höchst seltene Verwendung im teureren Brieftarif 
über Grossbritannien, während ein Brief über Brindisi nur 8 Groschen gekostet hätte.
Bemerkung: Benjamin Smith Lyman (1831-1921) war ein amerikanischer Geologe, der im Auftrag 
der japanischen Regierung zu Beginn der Meiji-Periode die Kohlevorkommen auf der Insel Hokkaido 
untersuchte und von 1872 bis 1920 in Japan lebte.
Benjamin Smith Lyman was a geologist from Northampton, Massachusetts, who was contracted by 
the Japanese government in 1872 to carry out coal surveys on the island of Hokkaidō 北海道. What 
started out as a standard geological survey, quickly evolved into a lifelong interest in Japan for 
Lyman. He later became famous among linguists because of an 1894 pamphlet in which he stated a 
generalization now known as Lyman’s Law. 		     

22+ 16+ 
18+ 19 6 750

Autographen 1926 (29. Mai): Handgeschriebener Brief mit Unterschrift des Komponisten Richard 
Strauss (1864-1949), zwei Seiten mit gedrucktem Briefkopf von seinem Landhaus in Garmisch mit 
originaler Unterschrift an seinen "lieben Freund und Kollegen" Dr. Ernst Kunwald in Königsberg. 
Dieser war Nachfolger von Leopold Stokowski beim Cincinnati Symphony Orchestra (1912-1917). 
Nach dem Ersten Weltkrieg nach Deutschland zurückgekehrt, dirigierte er in der Weimarer Republik 
die Königsberger Symphoniekonzerte (1920-1927) und danach das Konzerthausorchester Berlin 
(1928-1931).‎ Neben dem Brief ist auch der Umschlag mit rückseitig gedruckter Adresse erhalten, 
dieser ist allerdings beeinträchtigt. 		     6 500
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Do-X 1931 (30. Jan.): Luftpostkarte nach Schweden frankiert mit SA-Fahrt  2RM, Burg Rheinstein 
1 Mk und Flugpostmarke 1 Mk. entw. mit Dornier Flugschiffstp., beigef. DoX Flugstp. 'Primeiro 
Voo EUROPA -AMERICA DO SUL' und rücks. AStp. von Rio de Janeiro (22.VI.31), weitergeleitet 
zurück nach Europa mit rückseitigem AStp. "SMEDJEPACKEN 15.7.1931". Eine sehr seltene 
Destination Harms 24b. 		     6 150
1933: Nothilfe-Block mit Stempel "Friedrichshafen (Bodensee) 29.1.34", einwandfrei. Ein seltener 
Block, signiert und Fotoattest H.-G. Schlegel BPP (1984) Mi = € 10´000. 		     Bl. 2 1'500
Sammlungen & Posten,  1871/1945: Sammlung ungebraucht   im Schaubek-Vordruckalbum, vor 
1900 meist ungebraucht ohne Gummi oder mit Falz, nach 1900 Falz oder postfrisch. N. Angaben Katalogwert 
Michel ungebraucht ohne Gummi oder Falz = € 4000  , postfrisch = € 8900, total also = € 12'900. 		     250
1933/1941 (ca.): Postfrische/ungebrauchte und gestempelte Zusammendruck-Sammlung mit einigen 
Belegen, dabei kpl. Bogen und weitere Besonderheiten, meist in sehr guter Gesamterhaltung, sauber 
im Album. 		     ** 200
1875/1945: Posten von knapp 400 Belegen, zumeist Bedarf mit Rohpost, Flugpost, Zensur, 
Freistempeln, Paketkarten, auch etwas Gebiete wie Saar, Marienwerder, Bayern und Würtemberg. 
Vieles in die Schweiz gelaufen. 		     6 150
1922/23: INFLATION - Recht vielfältiger Bestand von 105 Briefen, zumeist aus der Hochinflation, 
vielfach mit der Destination Schweiz, darunter etliches aus dem November und Dezember 1923. 
Enthalten sind unter anderem eine Mischfrankatur zweier verschiedener 5-Milliarden-Marken, 
eine Mischfrankatur mit Rentenmark, sowie Belege mit Barfreimachung in Kombination mit 
Markenfrankatur. Zudem einige Freistempelfrankaturen auch Flugpost.
Verschiedene Versendungsformen wie 'Muster ohne Wert' und 'Einschreiben', 'Drucksachen'. 
Besonders bemerkenswert: eine Mischfrankatur Inflation/Rentenmark nach Memel, dort mit 
Memelmarken nachgesandt nach Bern (natürlich an Fr. Blatter). Überwiegend in Bedarfserhaltung. 
Dazu das Buch 'Die ersten Barfreimachungen' von 1937. 		     6 300

Deutsche Auslandspostämter & Kolonien

DAP Türkei, 1912: Eingeschriebener Brief, frankiert mit einem senkrechten Dreierstreifen 10 Para 
auf 5 Pfg. und einem senkrechten Paar 4 Piaster auf 80 Pfg., jeweils sauber entwertet mit "SMYRNA 
21.10.12 DEUTSCHE POST". Mit Einschreibezettel 'Smyrna Deutsche Post 306', adressiert an 
'Cherif Osman Noury Bey' an eine Poste-Restante-Adresse in Berlin (Poste Principale), umadressiert 
nach St. Petersburg (rückseitiger Ankunftsstempel "16.10.2", nach julianischem Kalender). 
Absenderstempel von "A. O. van LEMNEP, Vice Consul des Pays Bas". Der Brief weist einige 
Flecken und einige Büglein auf, ist ansonsten gut erhalten."
Provenienz: Sammlung "Cihangir" (Herry Schaefer), Corinphila Auktion, November 2000, lot 3108. 	
	    36+ 43 6 150
DSWA 1901: Kaiseryacht, kompl. Satz zu 13 Werten von 3 Pf. ockerbraun bis 5 M. grünschwarz 
& bräunlichkarmin, je einzeln auf Briefstück, die Pfennigwerte zentrisch, die Markwerte mit zwei 
Abschlägen des Sonderstp.  "WINDHUK / Landes-Ausstellung 1914 / 31. 5 14".
Bemerkung:  Die Deutsche Kolonialgesellschaft veranstaltete unter dem Protektorat des 
deutschen Kronprinzen Wilhelm (1882-1951) in Windhuk vom 29. Mai bis zum 1. Juni 1914 eine 
Landesausstellung, auf der vor allem landwirtschaftliche und Bergbau-Produkte der Kolonie 
ausgestellt wurden.  		     11-23 5 100
Karolinen  1899: 50 Pfg. rötlichbraun mit diagonalem Aufdruck, klar und übergehend gest. 
"PONAPE KAROLINEN 21.10.99" auf Briefstück. Attraktive Verwendung nur neun Tage nach der 
Flaggenhissung, Attest Jäschke-Lantelme (2008) Mi = € 1'800+. 		     6/I 5 150
Sammlungen & Posten, 1905/1916 (ca.): Deutsch Ostafrika und Südwestafrika, interessante Partie 
mit 13 Belegen mit u.a. Vorausfrankatur Dienstsiegel "KAISERL. POSTDIREKTOR DEUTSCH-
OSTAFRIKA" (inkl. Tanga x2) und Dar es Salam, 1905 Postkarte mit blauem "Soldatenbrief-Stempel 
Etappe Keetmanshoop * Kaiserl.Schutztruppe für Südwestafrika", auch blauem "Etappenlazarett 
Karibib", etc., gute Gesamterhaltung. 		     6 200
1895/1912: Unberührte Sammlung in altmodischen Fototalbum mit Belegen der deutschen 
Auslandspostämter und Kolonialgebiete, Schwerpunkt auf der Deutschen Post in China und 
Kiautschou. Enthalten sind überwiegend Ganzsachen, darunter eine Doppelfrankatur einer 
chinesischen Ganzsache mit 5-Pfennig-Aufdruckmarke (MiNr. 2II), gestempelt TSINTAU, nach 
Deutschland gelaufen und dort nachgesandt. Enthalten ist auch ein seltener Wertbrief von 1912 
aus TSINANFU nach Neustrelitz, frankiert mit ½ Dollar und 10 Cents. Die Sammlung umfasst 
Feldpostbelege sowie 17 ungebrauchte Ganzsachenpostkarten aus verschiedenen Kolonien, Weitere 
Stücke von Samoa, Deutsch-Südwestafrika, Deutsch-Ostafrika, Las Palmas (mit Beförderung 
über die Deutsche Seepost) n. Deutsch-Südwestafrika, Togo, der deutschen Auslandpostämter in 
der Türkei und Marokko. Ergänzt ausserhalb des Albums durch weitere fünf Belege, alle nach 
Posen mit zwei chinesischen Ganzsachenpostkarten, einer chinesischen und einer   japanischen 
Ganzsachenpostkarte, alle vier als Feldpost verwendet, dazu eine Karte mit Stempel "Kais. Deutsche 
Marineschiffspost Nr. 32 5.8.1908" Total 44 Belege. 		     6 300
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1920/57: Saubere Sammlung gestempelt, teilweise mehrfach, in Steckalbum gesammelt, in der Regel 
ungeprüft, 5 und 10 Mark Bayern Sarre sign. Dr. Dub; Hochwasserblocks mit nicht zeitgerechtem 
Stempel. 		    300

Memel

1920/23: Sauberes Lot von 24 Blatter-Briefen mit, wie immer, recht abenteuerlichen Mischfrankaturen; 
bis auf einen Brief sind alle echt eingeschrieben nach Bern gelaufen, 6 davon mit Eilbotenzettel. 
Verschiedene Abgangsorte. 		     6 200

Besetzungsausgaben im 2. Weltkrieg

Deutsche Besetzungsausgaben Generalgouvernement & Ukraine 1941/43: Lot drei Belege, dabei 
die unter ungarischer Besetzung tolerierte Postkarte von Kolomea (Mi P1), verwendet als Blankokarte 
mit Frankatur von drei Werten des Generalgouvernements, versandt innerhalb von Kolomea, sowie 
Brief resp. eingeschriebener Brief mit UKRAINE-Frankatur von WINNIZA und ROWNO an die 
Wirtschaftsbank in SCHITOMIR; sowie eingehend eine Ganzsachen-Postkarte in ukrainischer 
Sprache von Tientsin, China nach Sanok in Ostpolen, eine Ganzsachen-Postkarte 1926 aus DANZIG 
an den Erzbischof Graf André de Sheptycki, dem Oberhaupt der katholischen Kirche in Galizien in 
Lemberg; weiterhin eine Postkarte der Danzigfahrt 1932. 		     6 250
1941/44: Deutsche Besetzung Serbien: Einsteckbuch mit einer sauberen Sammlung, überwiegend 
postfrische Ausgaben (teils mehrfach), einschliesslich Blockausgaben. Wenige Stücke mit Falz 
sowie einige gestempelte Exemplare. Katalogwert laut Michel: über € 2000. 		     200
Flämische Legion 1943: Spendenvignetten 5 Fr.-100 Fr., kpl. als Kleinbogensatz, postfrisch, ein 100 
Fr. Wert mit Gummibug, sonst einwandfrei. 		     KB IX-XIV ** 150

Deutschland nach 1945

1948/55: NOTOPFER - Lose Marken postfrisch oder gestempelt, mit etlichen besseren Ausgaben und 
Spezialitäten, z.T. bestimmt, einiges auch signiert Harlos auf Steckkarten und viel Undurchsuchtes; 
sowie 155 Belege, inklusive kleines Firmenarchiv mit vorab Freistempeln mit Notopfermarken. Es 
sind auch einige 'Wohnungsbau Württemberg' enthalten. Dieser Bestand war als Grundlage für ein 
Ausstellungssammlung geplant. 		     250
1955/2011 (ca.): Postfrische Sammlung mit Bund und DDR, inkl. Dienstmarken, Schwerpunkt Bund 
mit insbesondere gültiger €-Nominale bis 2011, sauber in 7 Alben. 		     ** 150
1980/2010ca.: FRANKATURWARE - Partie mit überwiegend ungebrauchten frankaturgültigen 
Ausgaben, teils aus Abolieferungen, ergänzt durch eine moderne Sammlung im Dual-Vordruckalbum 
sowie zahlreiche Blocks und Kleinbogen (u. a. Stickereiblock). Diverses ist zudem Ersttags-
gestempelt. Der reine Frankaturwert beläuft sich überschlagsmässig auf ca. CHF 1.000. 		     500
1945/46: Partie mit über 140 'Gebühr bezahlt' Karten und Breifen, meist in guter Gesamterhaltung. 	   6(6) 200
1948/74: 18 Aerogramme / Luftpostleichtbriefe der Amerikanischen u. britschen Zone sowie der 
BRD 1948/50 (Mi LF1 - LF7) alle gelaufen; dazu, da im gleichen Album, 7  weitere Aerogramme 1 
Vatican, 1 Dänemark, 2 Italien, 2 Österreich und 1 Norwegen; total also 25 Belege. 		     6 150
1960/1970ca.: Interessantes Konvolut von Briefen aus einem Nachlass. Schätzungsweise etwa 
1’000 Belege aus aller Welt, mit deutlichem Schwerpunkt auf Deutschland und Polen. Enthalten sind 
zahlreiche Ganzsachen sowie viele Belege mit Inflationsfrankaturen. Besonders hervorzuheben ist 
umfangreiche Post aus dem Raum Posen/Poznań – darunter Stücke aus der Zeit des Grosspolnischen 
Aufstandes sowie aus der unmittelbar folgenden Periode. Bemerkenswert sind Mischfrankaturen 
des Deutschen Reiches mit polnischen Ausgaben bzw. frühen polnischen Marken sowie Belege 
mit polnischer Zensur. Weitere vertretene Länder: Österreich, Schweiz, Litauen, Frankreich, 
Grossbritannien, Luxemburg sowie vereinzelt Übersee. Ein Teil des Materials besteht leider nur 
aus Vorderseiten. Der Bestand scheint philatelistisch weitgehend unbearbeitet, abgesehen von einer 
groben Vorsortierung im Rahmen der Losaufbereitung, bei der offensichtliches Ausschussmaterial 
entfernt wurde. Bei den Adressaten treten im Wesentlichen nur zwei verschiedene Familiennamen 
auf. 		     6 400
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Die überwiegende Zahl unserer Sammlungen finden Sie abgebildet auf: www.corinphila.ch
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1849/1970 (ca).: Umfangreiche Sammlung postfrisch/ungest./gest., inkl. Bizone, SBZ, Danzig, Saar 
und Berlin, mit Einheiten, Dubletten und weiteren Besonderheiten, besseren Werten und Ausgaben 
mit u.a. Mi.-Nr. 21(4), 66(4) gestempelt, Bl. 1 gestempelt, Berlin Mi.-Nr. 21-34 postfrisch (FA H.-G. 
Schlegel BPP), Brustchild mit schönen Abstempelungen, Bayern ab Kreuzer-Zeit mit Dubletten, etc., 
etwas unterschiedlich dabei u.a. eine Bayern 1 (Mi 1Ia mit min. Schürfung rückseitig) mit Befund 
Brettl, meist aber in guter Gesamterhaltung, in 33 Alben/Steckbüchern. 		     1'500
1851/1905: Lot mit besseren Werten und Serien gest./ungest., dabei Altdeutschland ab Baden mit 1 Kr. 
schwarz im senkr. Paar gest., Braunschweig 3 Sgr. gest., Mecklenburg 6/4 S. auf Brst., Oldenburg 1/30 
Th. ungebr., Preussen 3 Sgr. ungebr. vom unteren Bogenrand, Thurn und Taxis 1 Kr. schwarz auf olivgrau 
im ungebr. Viererblock mit Attest Helbig (2000) sowie Württemberg 1 Kr. hellsämisch sauber und zentr. 
entw. mit blauem EKr. "Ulm 27. JUL. 1852". Weiter 5 Mk. Reichpost ungest. und gest. auf Brstk sowie Mi. 
66III Type I mit weisser und roter Nachmalung gebr. mit Attest Jaeschke Lanthelme (2023). Dazu ungest. 
Serie Marianen Krone/Adler 1900 steiler Aufdruck, Karolinen 5 Mk Kaiserjacht ungebr. mit Falz sowie Dt. 
Auslandspost Türkei 15 Pia. auf 3 Mk.im ungebr. Viererblock der rechten unteren Bogenecke. 	 500
1851/1960ca.: Einsteckbuch mit Altdeutschland-Konvolut, Teilsammlung Deutsches Reich gestempelt 
im DAVO-Vordruckalbum, Sammlung in zwei Heften Deutsches Reich und Drittes Reich, Einsteckalbum 
mit besseren frühen Werten Bund und Berlin, dazu Block 1 vom Deutschen Reich und weitere Blocks auf 
Steckkarte. Recht hoher Katalogwert bei gemischter Erhaltung. 		     300
1860/1980ca: Posten Deutschland, bestehend aus einer Postfrisch-Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum 
1949–1987 (komplett ohne Posthornsatz), Dublettenalben, Teilsammlungen und diversen Steckkarten mit 
besseren Werten. Enthalten ist ein Album mit Blocks des Deutschen Reiches und Danzigs, postfrisch und 
gestempelt, meist mehrfach, sowie ein weiteres Lot Blocks und Blockmarken (nur Hitler) auf Briefen, teils 
in die Schweiz gelaufen. Nur letzteres Brieflot hat einen Michel-Wert von ca. € 1.000. 		     500
1871/1945: Gestempelte Sammlung im Schaubekvordruckalbum, viele Werte oftmals doppelt 
vorhanden, teilweise als Farben oder Unternummern oder ähnlich. Überwiegend ungeprüft (dennoch 
ein Befund für Mi Nr. 10 im Paar auf Briefstück); Laut Angaben des Sammlers beträgt die Bewertung 
(ohne Berücksichtigung von Farben und Varianten) rund Mi = € 11'500. Zieht man sämtliche Farbvarianten 
etc. in Betracht, beläuft sich die Michelbewertung auf etwa Mi = € 18'000. 		     250
1872/1999ca: Konvolut Deutschland verschiedener Gebiete, beginnend mit einer noch recht 
ordentlichen Sammlung Deutsches Reich mit Besetzungen und Dienstmarken. Dazu ein Borek-
Vordruck-Album mit Ausgaben 1945-49 sowie Einsteckalben mit Teilsammlungen bzw. Dubletten, 
überwiegend mit Material der Nachkriegszeit. Außerdem sechs Briefalben mit Belegen ab dem 19. 
Jahrhundert. Insgesamt 13 Alben. 		     400
1890/1916ca.: STADTPOST – Partie von 79 Belegen, zumeist Ganzsachen, gelaufen und ungelaufen, 
aus verschiedenen Städten. Ein Schwerpunkt liegt auf Stuttgart, daneben auch Strassburg, Mannheim, 
Magdeburg etc. Zudem einige wenige Ganzsachenpostkarten skandinavischer Länder sowie eine Ganzsache 
aus Sosnowice (Polen). Dazu ein Stapel Steckkarten mit vorgeordnetem Bestand loser Marken, teils aus dem 
Ausland, darunter Spitzbergen-Vignetten, Bypost etc. Alles in allem in etwas gemischter Erhaltung. 200
1827/1960 (ca).: umfangreicher Bestand mit hunderten Belegen, inkl. Alt Staaten, Deutsche Besetzung und 
Französische Zone, Schwerpunkt vor 1950, viele interessante Einzel-, Mehrfach und Mischfrankaturen, 
guter Teil Inflation, dabei Mi.-Nr. 7(2) auf 2 Kreuzer Postkarte nach Zürich, Seepost und Bahnpost, Alliierte 
Besetzung, etc., die Erhaltung ist zum Teil fehlerhaft. Ein interessantes Objekt. 		     

6(6)
5 800

1851/1960ca: Vielfältiger Briefposten ab Vorphilatelie, dabei viele Ganzsachen, Inflation, 3. Reich, 
etliche besetzte Gebiete 2. Weltkrieg wie Generalgouvernement und Böhmen und Mähren, Zensur 
etc. oft in die Schweiz gelaufen. Insgesamt ca. 220 Belege. 		    6 200
1897/1950 ca.: umfangreicher Sammlungsbestand mit über 900 Ansichtskarten, Schwerpunkt 
vor 1920, mit Litho-Karten und vielen besseren Ansichten und Motiven, meist in guter 
Gesamterhaltung. 		     6 500

Deutschland: Literatur

1930/2000ca.: Literaturposten mit Schwerpunkt Deutschland und deutschsprachige Titel, ergänzt durch 
einige anderssprachige Handbücher: Baumbach’s Postwertzeichen-Katalog und Manko-Liste zum 
Universal-Briefmarken-Album (1895), Freimarkenausgabe PFENNIG Deutsches Reich 1880, Handbuch 
der Germaniamarken (Band I und II), Glasewald Privatpostmarkenkatalog (1953), Die Correspondenzkarten 
und Postkartenformulare der ehemaligen Postvereinsländer und des Deutschen Kaiserreichs sowie das 
Philatelistisch-Historische Ganzsachenhandbuch des Dritten Reiches von Hanspeter Frech. Weiterhin enthalten: 
Das Postwesen in Luxemburg während der deutschen Besetzung im Zweiten Weltkrieg, Barfrankaturen 1945–
1949, Ganzsachen-Handbuch des Dritten Reiches, 100 Jahre Österreichische Portomarken – Katalog und 
Handbuch und Inflation in Österreich 1918–1925. Ergänzt durch den Katalog der Stempel der norwegischen 
Bahnpost, Kohl-Handbuch (Band I–V), Danske Breve 1851–1979 (I und II) und Channel Islands and Postal 
History. Abgerundet durch den Catálogo Especializado de Enteros Postales de España, Colonias y Dependencias 
sowie die gebundenen ersten drei Jahrgänge der Grünen Sammler-Welt (1930–1932). 		     200
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